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O stry za targ jap o ń sko -an g ie lsk i P o n o w n a  katas tro fa  w sku tek
n a D alek im  W sch o d zie  w yb u ch u  lazu o g rzew aln eg o

Konsul japoński w Tientsinie wrę

czył brytyjskiemu konsulowi generalne

mu notę, domagającą się niezwłocznie wy 

dania zabójców dyrektora oddziału Ban 

ku chińskiego Czengszikianga.

Nota zaznacza, że o ile mordercy nie

zostaną wydani do piątku, to władze ja

pońskie podejmą akcję na własną rękę.

Jak wiadomo, dyrektor Czengsziki- 

ang zamordowany został 9 kwietnia na 

terytorium koncesji brytyjskiej w Tien- 

tsinie.

w szko le am erykań sk ie j
W małej miejscowości pod Akron - Barberton padło 57 osób rannych. W śród 

Barberton nastąpił katastrofalny wybuch ofiar wybuchu 53 stanowią dzieci, a 4 o-

■ gazu ziemnego używanego do ogrzewa- ; soby dorosłe z pośród personelu nauczy- 

Inia. W ybuch zniszczył całkowicie budy- cielskiego i służby.

Aresztowanie angielskiego attache wojskowego w Chinach

LONDYN. Otrzymano tu wiadomość, 

że płk, Christopher Spear, attache woj

skowy przy ambasadzie brytyjskiej w  

Czungking został aresztowany w Kałga- 

nie przez władze japońskie.

Szegółów incydentu na razie brak. 

Sądzą tu jednak, że pułkownik, zwiedza  

jąc linie chińskie, przekroczył przez o- 

myłkę linie japońskie.

M arsza łek  Ś m ig ły R yd z n a jes ienn ych

nek szkolny, 35 dzieci w wieku 6 do 11 

lat odniosło rany.
(Pamiętna jest podobna katastrofa 

sprzed 2 lat w Ameryce, wywołana rów- 

W edług ostatnich wiadomości w ka- ' nież wybuchem gazu używanego do cen- 

tastrofalnym wybuchu gazu w szkole w tralnego ogrezwaina w szkole).

D ekre t o o so b is tych  

św iad czen iach w o jen n ych
m an ew rach b ry ty jsk ich

LONDYN, Rząd brytyjski zaprosił 

marszałka Śmigłego - Rydza do wzięcia 
udziału w manewrach armii brytyjskiej, 
jakie odbędą się we wrześniu,

Z kół dobrze poinformowanych dono  
szą, że podobne zaproszenie w  krotce wy 
stosowane zostanie do generalissimusa 
francuskiego, generała Gamelin ‘a,

Ponieważ opórócz marszałka Śmigłe

R o zd źw ięk m ięd zy
A n g lią a W io ch am i

Rozdźwięk między Anglią a W łocha
mi pogłębił się wskutek gwałtownych  
wycieczek antyangielskich ambasadora 

włoskiego Grandiego na obchodzie urzą
dzonym w lokalu ambasady włoskiej. 

go - Rydza i Gamelina w manewrach ar
mii brytyjskiej weźmie również udział 
marszałek armii sowieckiej W oroszy- 
łow, koła polityczne sądzą, że okazja ta 
zostanie wykorzystana do przeprowadze
nia rozmów na temat problematów tech
nicznych i współpracy wojskowej mię
dzy siłami zbrojnymi W . Brytanii, bran  
cji, Polski, i Rosji.

sobie pozycję w Londynie do tego stop
nia, by odwołanie jego stało się koniecz
ne.

■■■ -- -----------------------------------------------------------------

W .tych dniach ogłoszony zostanie w 
Dzień. Ustaw Dekretu Prezydenta R.P. 
o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. 
P. z 1934 roku w sprawie osobistych 
świadczeń wojennych. Projekt ten zo
stał przyjęty na radzie ministrów 22 ma
ja 1939 roku.

Najważniejsza zmiana, jaką nowela 
wprowadza, dotyczy uprawnień naczel
nego wodza i władz wojskowych w cza
sie wojny w sprawie świadczeń osobi
stych.

W edług projektu, w czasie wojny na
czelny wódz ma prawo stawiania rządo
wi wiąźących postulatów w sprawie 
świadczeń osobistych oraz prawo zgła
szania zapotrzebowań na świadczenia o- 
sobiste na obszarze całego państwa. 

Drugą ważną zmianą, jaką przynosi 
;projekt, jest upoważnienie dla ministra 
spraw wojskowych do podwyższenia w

drodze rozporządzenia górnej granicy 
wieku osób, które mogą być powołane do 
świadczeń osobistych. Dotychczas obo
wiązek ten mógł być nałożony na osoby 
w wieku do 17 do 60 lat. Projekt ten w  
zasadzie utrzymuje te granice wieku, a 
tylko w stosunku do pewnych kategorii 
specjalistów, minister spraw  wojskowych 
w porozumieniu z właściwym ministrem  
będzie mógł podnieść górną granicę do 
lat 65,

W ażną zmianą jest też wprowadzenie o  
bowiązku meldunkowego.

W reszcie projekt zaostrzył nieco san 
keję karną, przewidzianą za niewykona
nie rozkazu przełożonego przy spełnia
niu obowiązku świadczenia osobistego  
(areszt do 1 miesiąca lub grzywny do 
tysiąca złotych, albo obie kary łącznie). 
Ponadto projekt ustanowił taką samą 
sankcję karną za niewykonanie obowiąz

ku meldunkowego.

W kołach politycznych wystąpienie 
ambasadora Grandiego tłumaczą w spo
sób trojaki:

1) Przypuszczają, że Grandi ostrym  
atakiem przeciwko Anglii chciał sobie 
zjednać sympatię kół niemieckich i w ten 
sposób zakwalifikować się osobiście do 
zajęcia wyższego stanowiska we W ło
szech.

2) Sądzą, że Grandi chciał usunąć 
wrażenie, iż jest usposobionym nieprzy
chylnie wobec sojuszu niemiecko - wło
skiego, o czym wiele ostatnio mówiono,

3) W iadomo, że ambasador Grandi 
oddawna wyrażał chęć powrotu do 
W łoch i nie czuł się dobrze w Londynie, 
Sądzą wobec tego, że Grandi chciał o- 
becnie przez swe wystąpienie utrudnić

P o lska kred yto d aw ca N iem iec
w sku tek zam ro żen ia n a leżn ośc i

Zamrożenia niemieckie dla wszyst
kich towarów eksportowych z Polski do 
Niemiec wynoszą około 10 milionów zło
tych, zamrożenia z tytułu eksportu do b. 
Czechosłowacji przekraczają 20 milio
nów, Do tych sum dochodzą zamrożenia 

dawne, pochodzące z tytułu tranzyta 
przez Pomorze, Należy jeszcze nadmie
nić, że na poczet dostawy maszyn z Nie-

mieć wyeksportowaliśmy duże ilości zbo 
ża oraz drzewa. Jak się okazuje, wartość 
dostarczonych maszyn jest znacznie 
mniejsza od dostarczonego przez nas 
zboża i drzewa, A zatem  bilans z tytułu  
operacyj kredytowych, t. zw. „zakupu in 
westycyjnego maszyn** jest niewyrówna- 
ny, Polska zatem stała się zamiast Nie
miec kredytodawcą.

M in is te r B eck zap ro szo n y  

d o M o skw y?
LONDYN. Gazeta „News Chroni

cale'* donosi z W arszawy, że minister 
Beck przyjął zaproszenie do złożenia 
wizyty w M oskwie, która już wkrótce 

nastąpi, i będzie miała na celu przepro
wadzenie rokowań w sprawie dostawy  

amunicji sowieckiej do Polski, oraz w  
sprawie budowy strategicznych linii ko

lej owych między obu krajami,

Polska nie jest wprawdzie gotowa

przystąpić do angielsko - sowiecko - fran 
cuskiego paktu, ale zamierza polsko-so
wiecki pakt o nieagresji z 1933 r, i pol
ski sojusz z Francją i Anglią uzgodnić 
z projektowanym układem trzech mo
carstw,

LONDYN, Prasa angielska zastana
wia się nad stosunkami polsko - sowiec
kimi, powtarzając uporczywe pogłoski 
o bliskiej podróży min, Becka do M os
kwy. W edług opinii angielskiej współ
praca wojskowa Polski i Sowietów pole
gałaby na dostawach materiałów wojen
nych dla Polski, a więc w pierwszym rzę 
dzie amunicji oraz ewentualnym przelo
cie samolotów sowieckich nad teryto
rium polskiem. Natomiast nie wchodził
by w grę przemarsz wojsk lądowych so 
wieckich przez Polskę,

Powodzenie ofensywy 
Chińskiej

SZANGHAJ. W edług wiadomości ze 
źródeł chińskich ofensywa chińska w  

prowincj-i Hupeh rozwija się pomyślnie. 
Reuter donosi, iż wojska japońskie rze
komo cofają się w kier, Yingehen (85 
mil n apółnoc od Hankou) oraz ku King- 
szau (90 mil na zachód od Hankou).

Układ o nieagresji pomiędzy

Danią a Niemcami

BERLIN, W czoraj po południu w nie 
mieckim ministerstwie spraw zagranicz
nych został podpisany układ o nieagre
sji pomiędzy Danią a Niemcami.

Układ ten składający się z dwóch 
artykułów podpisali ze strony niem, min. 
von Ribbentrop, w imieniu rządu duń
skiego poseł duński w Berlinie Lufzahle.

Pogłoski o ustąpieniu 

Ministra Ciano

LONDYN. W  kołach politycznych ro

zeszła się pogłoska o możliwości dymisji 
min. Ciano, który ustąpić by miał z po
wodu niepowodzeń rewindykacji włos

kich wobec Francji.

Na tle tej pogłoski specjalnego po
smaku nabiera wystąpienie ambasadora  
W łoch, Grandiego, który na bankiecie 
wydanym w ambasadzie zaatakował w  
gwałtowny sposób kierunek polityki bry  
tyjskiej i w ogóle państw demokratycz

nych.
=> X =-
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Wstrząsająca katastrofa 
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PUCK. Na kutrze motorowym ryba- Witas z Pucka, Paweł Konkol rybak 
ka Aleksandra Budzisza z Kuźnicy do- Kuźnicy i Teresa Konkol, rybaczka 
konywano naprawy motoru przy pomocy Kuźnicy.
aparatu tlenowego. Przy motorze praco- 
wali mechanicy firmy „Magsik" z Pucka.

Na kutrze znajdowało się 16 osób, 
w tym kobiety i dzieci. Znaczna część o- | 
sób znajdowała się na pokładzie kutra, । 
na którym były deski i słoma. We wnę- 
trzu kutra znajdowało się paru rybaków  
wraz z mechanikami. Przypuszczać nale- j 
ży, że wybuch nastąpił przez zetknięcie ; 
się płomienia aparatu do spawania ze i 
zbiornikiem, zawierającym materiał pęd- ' 
ny.

I
Lista ofiar jest następująca: Zabici: 

Albina Budzisz z Kuźnicy, Walter Ko- ( 
peć mechanik z Pucka, rybak Konkel, <

Z 

z

Nr. 64

Pogrzeb śp. Aleksandra 
■Jriicknera

oraz rybak nieustalonego nazwiska.

Ciężko ranni są: Benedykt Petke 
pomocnik mechanika z Pucka, Zochollo 
Franciszek, mechanik z Pucka, dowód
ca kutra Józef Rotta, chłopiec Stanisław

„Światem rządzą durnieu 
twierdzi mister Pharson

udając się na odludną wyspę
W tych dniach na pokładzie jednego 

z angielskich statków pasażerskich, uua- 
jącycn się w  podróż ku orzegom  Ameryki 
wyjechał jeszcze jeaen z galerii dziwa
ków, których tak pełno w latach powo
jennych, by zdał od cywilizacji osiąsć na 
bezludnej wyspie. Mister Pharson, tak 
brzmi nazwisko „wroga cywilizacji" był 
z zawodu farmaceutą. W chwilach wol
nych zajmował się dociekaniami filozo
ficznymi, do czego wyniósł solidne przy
gotowanie z okresu swych studiów uni
wersyteckich. Po wojnie, w której na po 
lach Flandrii zdobył liczne odznaczenia 
za waleczność osiadł w Londynie.

Co niedzielę można go było spotkać 
w Hydeparku na owych słynnych dyspu
tach religijnych, politycznych, filozofi
cznych, wygłaszanych przez przygodnych 
mówców z trybun, ustawionych w parku. 
Mister Pharson nie należał do żadnej par 
tii, z tym jednak większą zaciętością 
zwalczał absurdy wygłaszane przez re
prezentantów poszczebólnych grup poli
tycznych. Odwaga jego wystąpień zjed-
nała mu uznanie tłumów - mówców po
litycznych. natomiast nie przekonała.

Zniechęcony do form współczesnego  
życia mister Pharson napisał przed dwo 
ma miesiącami broszurkę pt. „Światem  
rządzą durnie". Broszura ta jest ciętą, 
z prawdziwie galickim humorem napisa
ną satyrą na panoszącą się we wszyst
kich dziedzinach współczesnego życia 
ignorancję, uzurpującą sobie prawa pier 
wszeństwa w świecie. Nie chcę podlegać 
ignorantom  —  oświadczył mister P, swo
im kolegom, żegnającym go w porcie i 
■dlatego ucieka mna odludną wyspę, gdzie 
towarzyszami moimi będą twory ręki 
Bożej.

BERLIN. W środę odbył się pogrzeb basador Lipski, konsul generalny R, P, 
prof. Aleksandra Brucknera. Prócz żony' Kara z personelem ambasady i konsulatu 

i rodziny obecny był na pogrzebie am- 1 generalnego w Berlinie. W pogrzebie 
wzięli udział przedstawiciele uniwersy
tetów polskich, którzy specjalnie przy
byli na ten obrzęd, oraz naukowe sfery 
niemieckie.

Zmarłego żegnał w pięknych i ser
decznych słowach imieniem polskiego 
świata naukowego w języku polskim i 
niemieckim prof. Chrzanowski, w imieniu 

■ uniwersytetu berlińskiego i nauki niemiec 
kiej przemówił nie mniej serdecznie i ob- 
jektywnie prol. \ asmer, uczeń i następ
ca prof. B.

i Wśród licznych wieńców dominowa
ły wieńce ambasadora R. P. w Berlinie 
oraz Polskiej Akademii Umiejętności i 
Uniwersytetu krakowskiego, jak również 
konsula generalnego R. P. w Berlinie i 

i uniwersytetu berlińskiego.

i rodziny obecny był na pogrzebie am-

niemieckiegoPodpisanie sojuszu wiosko -

Zbiórka złomu na F. O. N
WARSZAWA. Handlarze sprzeda

wcy, mający swe stragany na Placu 
Kercelego w Warszawie, postanowili 
zorganizować zbiórkę złomu żelaznego  
na Fundusz Obrony Narodowej.

Powstał Komitet, który zajął się tech
niczną stroną tej akcji. Obok jednego 
ze straganów, na wolnym miejscu, umie 
szczono napis. „Zbiórka na F. O, N.“

Wieść o tym rozeszła się szybko 
wśród miejscowej ludności i każdy kto 
miał w domu lub w sklepie niepotrzeb
ne żelazne rzeczy przynosił je na ,,plac“ 
i tam składał.

Zbiórka złomu żelaznego, która trwa 
od początku maja przyniosła poważne 
rezultaty wyrażające się w tysiącach ki
logramów.

Niezwykła droga pioruna
KOPENHAGA, Podczas silnej burzy 

nad wysepką Seeland w Danii zdarzył 
się niezwykły wypadek. Sekretarz wiel
kiego banku kopenhaskiego, przebywa
jący w swej letniej willi, został rażony 
piorunem i stracił przytomność. Po trzech  
kwadransach odzyskał przytomność i 
zdołał sam zawezwać pomocy.

Piorun trafił go w głowę i, jak wyni
ka z oględzin przepalonego ubrania oraz 
ran na ciele, spłynął po prawej nodze 
wzdłuż wielkiego palca w ziemię, powo
dując ciężkie oparzenie. Ciekawe, że 
części metalowe wiecznego pióra, które 
bankowiec miał w kieszeni marynarki, 
zostały zupełnie stopione.

Nowe zarządzenie 

niemieckie
Wydawnictwo „Gazety Olsztyńskiej" 

otrzymało od „Reichspropagandaamt" 
następujące zarządzenie:

„W Polsce zmuszone są wychodzące 
w niemieckim języku gazety, obok nie
mieckiego tytułu nosić także w nagłówku 
przetłumaczenie. Celem osiągnięcia do
równania wychodzących w Niemczech ga 
zet w polskich języku zarządzam: Dzień 
nik „Gazeta Olsztyńska" nosić musi w  
przyszłości obok polskiego tytułu także 
przetłumaczenie tego tytułu w niemiec
kim tłumaczeniu. Dalej ujęta być musi 
data, numer bieżący, nazwisko i mieszka
nie redaktora, drukarnia, miejsc, dru
karni, nakład i miejscowość nakładu, w  
języku niemieckim".

Obowiązek podawania w prasie ob
cojęzycznej tytułów  polskich, przewidzia 
ny dekretem prasowym, obowiązuje 

i wszystkie niepolskie pisma, wychodzące 
na terenie Rzeczypospolitej. Niemcy u- 
ważają lojalność za osobliwe szykany. 
Porozumienie istotne trudne.

,,0ś“ bruździ w Chorwacji
WIEDEŃ. W Wiedniu powstał przed 

kilku tygodniami „Chorwacki komitet 
autonomiczny", na czele którego stanął 
osławiony Ante Pawelicz, podejrzany 
jako główny inicjator spisku na życie 
króla Aleksandra, który, jak wiadomo, 
w październiku 1934 roku padł ofiarą za
machowców chorwackich, t. zw. „usta- 
szi" w Marsylii. Gdy w czasie procesu 
przeciwko sprawcom zamachu domaga
no się od rządu włoskiego ekstradycji 
Pawelicza, który po zamachu schronił się 
na terytorium włoskie, gdzie dla zacho

BSJ

Przez płonącą Palestynę
Płynąc na pokładzie „Polonii” z 

Konstancy do Tel-Avivu, każdego wie
czoru słuchaliśmy przez radio alarmują
cych komunikatów Pata o nowych ak
tach terroru na terenie Palestyny, o 
strzałach do autobusów, o zrywaniu po
łączeń telefonicznych i linii kolejowych, 
o dziesiątkach i setkach ofiar, tak po 
stronie arabskiej, jak i żydowskiej. W  
świetle tych relacji perspektywy podró
ży nie przedstawiały się zbyt zachęcają
co. Zastanawialiśmy się, czy nas w Tel- 
Avivie w ogóle wypuszczą na ląd. Bez
pośrednie zetknięcie się z obecną sytua
cją palestyńską daje jednak nieco inny 
obraz, niż ten, który sugerują komuni
katy prasowe.

Gdyby i to, że przez zatłoczone u- 
łice miast lub świetnie utrzymane i wie
cznie poprawiane autostrady raz po raz 
przemyka pancerne auto, obsadzone 
przez zawsze uśmiechniętych, idealnie

wygolonych i czystych żołnierzy angiel
skich w mundurach i kaskach koloru 
khaki, — nikt by nie przypuścił na po
czątek, że w tym dobrze zagospodaro
wanym państwie w ogóle się coś niedo
brego dzieje. Tymczasem jednak tę po
zornie spokojną i sielską atmosferę 
przerywają raz po raz wydarzenia, któ
rych przebieg jest zazwyczaj następują
cy.

W najmniej spodziewanym miejscu 
i czasie pada bomba. Dziesiątki zabi
tych, setki rannych. Powstaje zamiesza
nie, tumult, nierzadko strzelanina. No
we ofiary. W  kwadrans po wypadku po
jawia się policja arabska i wojsko an
gielskie. Gubernator ogłasza stan wo
jenny i zakaz wychodzenia z‘domów. 
Miasto wymiera. Nastaje głucha cisza. 
Następnego dnia władze angielskie zno
szą stan wyjątkowy, na ulicę wysypują 
się tłumy ludzi, otwierają się sklepy,

wania pozorów został osadzony w wię
zieniu w Turynie, rząd włoski kategory
cznie żądaniu temu odmówił.

Ozecnie Pawelicz przebywa w Wied 
niu, gdzie prowadzi często narady z 
Seyss Inquartem oraz wybitnymi czyn
nikami partii narodowo - socjalistycz
nej, specjalnie interesującymi się zagad
nieniem chorwackim.

Podobno w porozumieniu z Paweli- 
czem ukonstytuowano już listę nowego 
rządu autonomicznej republiki chorwac
kiej.

wyjeżdżają auta i autobusy, miasto z po
wrotem przybiera normalny wygląd i 
staje się jednym wielkim bazarem, peł
nym zgiełku, barwy i życia. Jedynie tyl
ko tematy rozmów są nieco inne, niż w  
czasach spokojnych. Z ust do ust płyną 
wieści o domniemanych sprawcach za
machu, o planowanym odwecie pokrzy
wdzonych, o precyzyjnie wykonanych  
samosądach na prowokatorach, o bar
dzo surowych karach za przechowywa
nie jakiejkolwiek broni. Wieczorem zaś 
rzuca nową bombę i wszystko powta
rza się od nowa.

I tak dosłownie co dniał Akty terro
ru nie tłumią rytmu powszedniego ży
cia. Mieszkańcy miast przyzwyczajają  
się do tego stanu rzeczy, który wydaje 
się obecnie czymś już niemal... normal
nym. Wszyscy tylko, w szczególności 
kupcy i właściciele różnych przedsię
biorstw, są przygotowani na to, że w  
pewnej chwili trzeba będzie w pośpiesz
nym tempie zamknąć sklep czy biuro i 
chronić się w miejsca bezpieczne. Gdy 
jednak sytuacja się uspokoi, najmniej

POKOJE
tanie, czyste, ciche 
i ciepłe z wodą bież, 
blisko Dworca Gł. 
w Warszawie 

poleca

ROYAL
Chmielna 31

K a wiarnia 
Bezpłatny garaż.—

) nawet wojownicze i bohaterskie jedno
stki wyłażą ze swoich kryjówek i wra
cają do pracy.

Zamachy bombowe po miastach ma
ją charakter zdecydowanie prowokacyj
ny, z zasady bywają dokonywane w spo
sób zupełnie nieoczekiwany i stale przez 
„nieznanych sprawców*4. Jedynie w głę
bi kraju dochodzi do bardziej regular
nych potyczek między większymi od
działami dywersantów a wojskiem i po
licją. I tutaj jednak roboty publiczne, 
prace na roli i w różnych przedsiębior
stwach przemysłowych odbywają się 
powszednim trybem. Ustawiczne zrywa
nie szyn kolejowych nie hamuje rów
nież komunikacji. Ot po prostu ruch pa
sażerski przez kilka godzin na danym  
odcinku odbywa się z przesiadaniem, 
zanim robotnicy naprawią tor lub usu
ną przeszkodę. Czasem tylko przed po
ciągiem z ważniejszym transportem, je- 
dzie drezyna pancerna, lub władze ko
lejowe w bardziej zagrożonych okoli- 

I each wstrzymują ruch pociągów na czas 
I godzin nocnych.
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K C Y N IA .
J (K atas tro fa sam o ch o d o w a.) S k u t

k iem  p ęk n ięc ia d ę tk i n astąp iła o n eg d a j 
o g o d z in ie  6 ran o s traszn a k a tas tro fa  sa 
m o ch o d o w a, k tó re j u leg ł sm ach ó d p an a  
K ap czy ń sk ieg o  z G d y n i. W  sam o ch o d z ie  
zn a jd o w ały s ię 4 o so b y , w śró d n ich 2  
p an ie o raz szo fe r. W szy scy p asażero w ie  
o d n ieś li b ard zo c iężk ie k o n tu z je w ew 
n ę trzn e i zew n ę trzn e . W  s tan ie b ezp rzy - 
to m n y m  o d w iez io n o  ich p o  u d z ie len iu  im  
p o m o cy lek arsk iej i p o c iech y re lig ijn e j 
d o szp ita la w  S zu bin ie . N ieb iezp ieczeń - 
s tw o g ro z i ty lko jed n ej sp o śró d o fia r, a  
m ian o w ic ie szo fero w i.

n e tk a p rze lec iaw szy o k o ło 1 k ilo - ] G d ań sk a w y sok ieg o  k o m isarza L ig i N a-  
m etra sp ad ła n a z iem ię ,, ro zb ija jąc s ię  
d o szczę tn ie . Z p o m o cą n ad b ieg li o b ser
w u jący  s ta rt ro ln icy . Z  p o d  g ru zó w  w y d o  
b y to  zw ło k i o b u lo tn ik ó w .

B IŁ G O R A J.
□  (D z ieck o u d u siło s ię w

W  B iłg o ra ju , w  m ieszk an iu  M o rd k i L ie- 
b era tro je d z iec i w  w iek u 4 — 8 la t p o 
zo staw io ne b ez o p iek i, w eszły d o k u fra , 
k tó rego  w iek o  za trzasn ę ło s ię . P o  g o d z i
n ie zn a laz ła m atk a d z iec i w  k u frze n ie 
p rzy to m n e . —  W ezw an y lek a rz s tw ie r
d z ił śm ierć 4 1 e tn ieg o ch ło p ca , d w o je  s tar  
szych u ra to w an o .

k u frze .)

ro d ó w  p . B u rk h ard ta , p o za w y w o łan iem  
k o n ste rn ac ji w  k o łach  n aro d o w o - so c ja 
lis ty czn y ch , w y w o ła ł je szcze in n y sk u 
tek , g d y ż p o  n arad ach  W y so k ieg o  K o m i
sa rza z p rezy d en tem  sen a tu G reise rem , 
p rezy d iu m  S en a tu  w y d ało z lecen ie , aże 
b y  p rzed  w szy stk im i g m ach am i m ieszczą 
cy m i in s ty tu cje  i u rzęd y  p o lsk ie o raz za 
m ieszk a łym i p rzez p o lsk ich u rzęd n ik ó w , 
w y staw io n e zo stały p o ste ru n k i p o licy j
n e . —  R zeczy w iśc ie , p rzed d o m am i ty 
m i w y staw io n e zo sta ły p rzez p rezy d iu m  
p o lic ji p o ste ru n k i.

świata

B Y D G O S Z C Z .
O  (P o m y sło w y  o szu st sk rad ł 4 sreb r

n e lisy .) D o  sk ład u  fu te r p rzy  u l. D w o r
co w ej w  B y d g o szczy p rzy b y ł e leg an ck o  
u b rany m ężczy zn a , ce lem  n ab y c ia sreb r
n eg o lisa d la żo n y . N ie m o g ąc zd ecy d o 
w ać s ię , p o lec ił p rzy n ieść cz te ry  n a jład 
n ie jsze o k azy ,, w arto śc i 2 0 0 0 z ł,, d o m ie  
szk an ia , b y żo n a sam a w y b ra ła . E k sp e 
d ien t u d a ł s ię p o d w sk azan y ad res n a  
u l. C h o d k iew icza 1 4 , g d z ie o so b n ik ó w  
w zią ł fu tra , p o leca jąc o d d aw cy  ch w ilę  
zaczek ać w  p rzed p o k o ju .

N ap ró żn o jed n ak ek sp ed ien t czek ał.
Jak  s ię o k azało , o szu st w y szed ł d ru 

g im  w ejśc iem , zab ie ra jąc fu tra .

G D A Ń S K .

□  (P o ste ru n k i p o lic ji p rzed u rzęd a 
m i p o lsk im i w G d ań sk u .) P o w ró t d o

B E R L IN .

□  (S m ak o w ite ,,e rsa tze“ .) Z p o śró d  
o k o ło 8 0 „ersa tzó w ” —  n am iastek h er
b a ty , w y n alez io n y ch w  N iem czech n a  
w y p ad ek w o jn y , p o ło w a k rąży  w  h an d lu  
ju ż w  ch w ili o b ecne j. M ięd zy  in n y m i h er
b a tę zastęp u ją k w ia ty i liśc ie p o z io m ek ,  
m alin , w iśn i, ta rn in y , ja rzęb iny , g ło g u , 
ró ży itp . Z ro ś lin w rzoso w atych : liśc ie

B O G U M IN  N O W Y .
A  (P io ru n y  p o ran iły 6 żo łn ie rzy  n ie 

m ieck ich  i ce ln ik a p o lsk iego .) N ad g ran i 
cą p o lsk o - n iem ieck ą p rzesz ła g w ałto 
w n a b u rza . W  p asie g ran iczn y m  n a o d 
c in k u W ierzb ica p io ru n u d erzy ł w  b u d 
k ę g ran iczn ą n iem ieck ą , p ara liżu jąc 6  
żo łn ie rzy  n iem ieck ich . W  2 0  m in u t p o tem  
p io ru n u d erzy ł w  p o lską s trażn icę g ra 
n iczną , p ara liżu jąc s trażn ik a ce ln eg o  
S taw ow sk iego , P o rażo n eg o ce ln ik a p o l
sk ieg o  p rzew iez io n o  d o  szp ita la .

W A R S Z A W A
A  (T rag ed ia m iło sn a .) W  sk lep ie sp o  

źy w czy m  p rzy  u licy K ru cze j 4 6 ro zeg ra  
ła  s ię  w czo ra j ran o  o  g o d z in ie  8 ,0 0  k rw a  
w a trag ed ia m iło sn a . P rzo d o w nik s traży  
g ran iczn e j 4 7 -le tn i W acław W o jtczu k  
p o strze lił 2 4 -le tn ią ek sp ed ien tk ę M arię  
R ek ów n ę , d aw n ą sw o ją n arzeczo n ą , o -  
raz  w y strza łem  z rew o lw eru  o d eb ra ł so 
b ie ży c ie . R ek ó w n ę  w  s tan ie b ard zo  c ięż  
k im o d w iez io n o d o szp ita la D ziec ią tk a  
Jezu s , a zw ło k i W o jtczu ka d o  p ro sek to -

P rzesz ło ść h is to ry czn a W . M . G d ań sk a

R atu sz g d ańsk i p rzy u licy D łu g ie j. N a p ie rw szy m  p lan ie w ieża ra tu sza ze s ta tuą Z y g m u n ta  
' A u g u sta .

ru szn ic , czern ic , w rzo su , żu raw in y , b rzo 
zy i w ięzb .

K R Ó L E W IE C .
□  (N ap ad  n a  k o n su la t p o lsk i.) W  p ią  

tek w y b ita  w  g m ach u  k o n su la tu g en eral
n eg o R . P . w  K ró lew cu szy b y . P rzed  
g m ach em  k o n su la tu s ta ł p o ste ru n ek p o 
lic ji. P o lic ja n ie p rzeszk o d z iła sp raw 
co m  n ap ad u  i n ie u siło w ała  n aw et sch w y  
c ić n ap astn ik ó w .

P R A G A .
□  (G en . P rch a la o siad ł w  P o lsce.)  

B . p acy fik a to r R u si P o d k arp ack iej z ra 
m ien ia P rag i, g en . P rch a la , b . m in is te r  
sp raw  w ew n ętrzn y ch , w o jsk o w y ch , fin an  
só w  i k o m u n ik ac ji —  o d d w u d n i b aw i 
w  W arszaw ie .

G en . P rch a la p o stan o w ił o siąść n a e-  
m igrac ji w  P o lsce .

© •

M O R . O S T R A W A .
□  (C h ło p i n a M o raw ach n ie ch cą  

sp rzed aw ać  zb o ża N iem co m .) C h ło p i n a  
M o raw ach o d m aw ia ją d o staw y zb o ża d o  
sp ó łd z ieln i. T w ierd zą o n i, że sp ó łd z iel
n ie zak u p u ją  zb o że d la T rzec ie j R zeszy , 
n ie p o zo staw ia jąc żad n y ch zap asó w  p o 
trzeb n y ch  d la m iejsco w ej lu d n o śc i.

= » X  = »

S A A R B R 0 C K E N .
□  (R o b o tn icy  n iem ieccy  n ie  ch cą p ra 

co w ać w  n ied z ie le .) W  b ard zo w ie lu  za 
k ład ach i k o p a ln iach  Z ag łęb ia S aary p o  
p o p rzed n im  id eo w o —  p ro p ag an d o w y m  
p rzy g o to w an iu  za łó g o zn aczen iu  i d o n io  
s ło ści d la n aro d u n iem ieck ieg o cz te ro 
le tn ieg o  p lan u , w ezw an o  ro b o tn ik ó w , ab y  
s taw ili s ię d o  p racy  ró w n ież  w  n ied z ie le .

W iększo ść ro b o tn ik ów  n ie u słuch a ła  
ro zk azu . N ieliczn i p rzy b y li o trzy m ali 
ro zk az p o w ro tu d o d o m ó w , p o n iew aż  
żad n eg o d z ia łu  p ro d u k c ji w sk u tek  m ałe j 
ilo śc i p rzy b y ły ch  n ie b y ło  m o żn a u ru ch o  
m ić .

riu m .

L W Ó W .
A  (T acy  są  N iem cy .) M ajątek  h r, P o 

to ck ieg o w  P o m o rzan ach d z ie rżaw i N ie 
m iec . N a ap e l zarząd u  m ie jsk ieg o w  P o 
m o rzan ach o zad ek la ro w an ie P . O . P . 
ó w  N iem iec o d p o w ied z iał o rd y n arn ie i 
b u tn ie . S ta rostw o w Z b o ro w ie u k arało  
zd en erw o w an eg o N iem ca g rzy w n ą 5 0 0  
z ło tych . ।

A (S k azan y za u ła tw ien ie sam o b ó j
s tw a .) P rzed S ąd em O k ręg o w y m w e  
L w ow ie zak o ń czy ł s ię m ak abry czn y p ro 
ces ś lep eg o  m asaży sty  Z y g m u n ta S o b o l-  
ty , o sk arżo n eg o  o o tru c ie sw ej żo n y . P o  
p rzep ro w ad zo n e j ro zp raw ie S o b o lta  
sk azan y  zo sta ł n a  p ó łto ra ro k u  w ięzien ia  
b ez zaw ieszen ia za u d z ie len ie p o m o cy  
sam o bó jczy n i p rzy zaży c iu p rzez n ią tru  
c izn y .

Potworna zbrodnia na tle
zatargów majątkowych

O S R T O Ł Ę K A . W e w si Ł aczy n (g m . 
T ro szy n , p o w . o stro łęck ieg o ), g o sp o d arz  
te jże w si, 4 2 -le tn i S tan is ław  D ąb ro w 
sk i, w  p rzy stęp ie s iln eg o ro zstro ju n er
w o w eg o  n a tle m ają tk o w y m , p o rw ał d u 
b e ltó w k ę (p rze ro b io n ą z k arab in u n ie - 

j m ieck ieg o ) i w y strze lił d w a razy  d o  sw ej  
b ra to w ej, 2 8 -le tn ie j M arii. K o b ieta p o d 
n io sła ręce , u siłu jąc zasło n ić g ło w ę, 
w sk u tek czeg o d ło n ie zo sta ły o d c ię te  
p o czy m w y m ierzy ł w  g ło w ę b ra ta D . 
S te fan a K o w alczyk a . W sk u tek p o strza 
łu , K o w alczy k o w i w y p ły n ę ły  o czy . O b ie  
o fia ry D ąb row sk ieg o p ad ły tru p em  n a  
m ie jscu .

C H R Z A N Ó W .
A (H r. Z am o y sk i i h r. T y szk iew icz  

zg inę li w  k a tas tro fie sam o lo to w ej.) W  
so b o tę w ieczo rem  p rzy lec ie li o n i aw io - 
n e tk ą h r. Z am o ysk ieg o z T rzeb in i w  p o 
w iec ie ch rzan o w sk im  d o A n d rze ja h r. 
P o tock iego , w łaśc icie la  m aj. M ięd zy rzec , 
w  p o w . rad zy ń sk im  n a  rek o lek c je . W czo  
ra j ran o o g o d z in ie 1 0 ,0 0 o b a j g o śc ie  
w y sta rto w ali z p o w ro tem .

P o d czas s ta rtu aw io n e tk a zaw ad z iła  
o ży w o p ło t, śm ig ło s ię u rw ało  i aw io -

W śró d ro b o tn ik ó w za tru d n io n y ch p rzy  
fo rty fik ac ji zach o d n ich w m ie jsco w o śc i  
B lis ta l w  Z ag łęb iu S aary ro z rzu co n o  u -  
u lo tk i te j tre śc i : „N aró d b ez m asła —  
b y d ło b ez p aszy  —  rzeźn ik b ez św in i —  
o to R zesza n asza“ .

• —  •

□  („N ie ch cem y w o jn y " —  w o łają  
ro b o tn icy N iem iec .) Jak d o n o szą z Z a 
g łęb ia S aary , n ie m a jed n ej n o cy , ab y  
n a b u d y n k ach  k o p a ln ian y ch czy  fab rycz 
n y ch n ie p o jaw iły s ię n ap isy  n astęp u ją 
ce j tre śc i:

„K to  ch ce  w o jn y  —  H itle r" , K to  ch ce  
zarab iać —  K ru p p " , „K to m a s ię k rw a 
w ić —  ro b o tn icy" , „N ie ch cem y w o jny "!  
„P recz z n o w ą rzezią", „N ie b ęd z iem y  
w ięce j m ięsem  arm atn im ".

N astęp n ie zb ro d n ia rz ch c ia ł zastrze  
lić d ru g ieg o b ra ta , T eo fila K o w alczyk a , 
lecz ten  zd o ła ła s ię  u k ry ć .

D ąb ro w sk i u c iek ł d o  p o b lisk ieg o la 
su , o św iad cza jąc sp o tk an em u p o d ro d ze  
sąs iad o w i, że sam  d o b ro w o ln ie o d d a s ię  
w  ręce p o lic ji, lu b o d b ie rze so b ie ży c ie  
u p rzed n io zaś żab i  je je szcze 8 o só b z  
te jże w si, k tó re „b y ły jeg o w ro g am i" . 
W ieść o  g ro źb ie zb ro d n ia rza szy b k o  ro z 
n io sła . s ię p o ca łe j w si. s ie jąc p o strach  
w śró d w ieśn iak ó w . D ąb ro w sk i u k ry w a  
s ię w  la sach w  o k o licy  T ro szy n a, P o lic ja  
z te jże g m iny je s t ju ż n a tro p ie zb ro d 

n ia rza .

B R IN D IS I.
□  (Z jed li m u ła ab y  d o sy ta  s ię n a jeść .)  

P rasa w ło sk a d o n o si o areszto w an iu  k il
k u ch łop ó w  i ro b o tn ik ó w  z o k o lic B rin 
d is i, k tó rzy  p ad łeg o m u ła p o ćw iarto w ali 
i z jed li. —  N a zap y tan ie d laczeg o to u -  
czy n ili —  o d p o w ied zie li, że ch c ie li s ię  
raz d o sy ta n a jeść .

L O N D Y N .
□  (N aw et p rzy jac ie le  im  n ie w ierzą .)  

Jap o ń sk i o k rę t w o jen n y zm u sił d o za 
trzy m an ia s ię u d a jący  d o  S zan g h a ju  n ie 
m ieck i s ta tek „S au erlan d ", p rzy czy m  
k ilk u o fice ró w  jap o ń sk ich d o k o n a ło d o 
k ład n e j rew iz ji s ta tk u .

G en era lny  k o n su l n iem ieck i w  S zan g  
h a ju  z ło ży ł w  te j sp raw ie  p ro tes t u  w ład z  
jap o ń sk ich .

Zgon przełożonej
generalnej 5- 5- Urszulanek

sp o łeczn y ch i o św ia to w y ch . —  N a szcze-j  czn y m i arty k u łam i red ak cy jn y m i o d jeź -  

g ó ln e p o d k reślen ie zasłu g u je d z ia ła ln o ść d ża jąceg o d o E u ro p y m istrza P ad erew -  
s iós tr U rszu lan ek w śró d em ig rac ji p o i- sk ieg o .
sk lej w e F ran cji, ak c ja w  W ielk o p o lsce P ad erew sk i je st je szcze  b ard zo  o sła - 
(P n iew y . g d z ie zn a jd u je s ię d o m  m acie - b io ny . O n eg d a j w ieczo rem  w y jech a ł o n  
rzy sty o raz szk o ła g o sp o dars tw a d la z N o w eg o Jo rk u  n a p o k ład z ie „N o rm an  
d z iew czą t), a w reszc ie ro zp o czę ta w  o - d ie . Jak  s ły ch ać , m istrz  P ad erew sk i za-  
s ta tn ich la tach i szczeg ó ln ie o w o cn a trzy m a s ię w  d ro d ze p o w ro tn e j n a k il-  
w śró d lu d n o ści w iejsk ie j n a P o les iu . jk a d n i w  P ary żu .

R Z Y M . W  R zy m ie zm arła m atk a  
U rszu la L ed ó ch o w sk a , p rze ło żo n a g en e  
ra ln a S . S , U rszu lan ek , p rzeży w szy la t 
7 4 . Z g ro m ad zen ie  U rszu lan ek  liczy  p rze 
sz ło 1 0 0 0 s ió str. P raca zo rg an izo w an a  
p rzez zm arłą  m atk ę L ed ó cho w sk ą w  k ra  
ju  i za g ran icą o b e jm u je n ad a l ak c ję k a 
to lick ą , re lig ijn ą , ze szczeg ó ln y m u -  
w zg lęd n ien iem  sp raw ch ary ta ty w n y ch ,

N O W Y  JO R K .
□  (P ad erew sk i w raca d o E u ro p y .)  

P rasa am eryk ań sk a żeg n a se rd eczn ie  li-

P ad erew sk i je st je szcze  b ard zo  o sła -
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P o w ie ść  o  B isk u p in ie
N o w a  k s ią ż k a K o ssa k -S z c z u ck ie j

O sie d le B isk u p in —  p ra s ta ry g ró d  

s ło w iań sk i sp rze d 2 i p ó ł ty s ią c a la t, 

o d k o p an y w o k o lic ac h G n iez n a , s ta 

n o w i se n sac ję d la a rc h e o lo g ó w  c a łe g o  

św ia ta . N a tle te g o o d k ry c ia Z o fia  

K o ssa k -S z cz u c k a o sn u ła sw o ją n o w ą  

p o w ieść z d z ie jó w p ra -s ło w iań sk ich ,  

m a lu ją cą d u c h a i o b y c z a je n a szy c h  

p rzo d k ó w  z te j z am ie rzc h łe j p rze sz ło 

śc i.

P o n iż e j z a m ie sz cz a m y ro zd z ia ł ’ z te j 

k s ią żk i, k tó ry o p isu je p rz y b y c ie k u p 

c ó w  g re ck ic h i fen ick ich d o g ro d u  

b isk u p iń sk ieg o o raz sc e n ę ta rg ó w  w y 

m ien n y c h .

. .P la c p rz e z n ac z o n y  n a ta rg i le ż a ł w  
p o b liż u B ra m y S ta rsz y c h , w  k ą c ie m ię
d z y w a le m  i d ro g ą o k rę ż n ą a p ie rw 
sz y m  rz ę d e m  c h a t. B y ł n ie w ie lk i, d y 
la m i w y ło ż o n y . W o k o ło le ż a ły k ło -  
d v , m ają ce z a s tą p ić s to ły . N a ty c h  
k ło d a c h p rz y b y sz e p o ro z k ła d a li p rz y 
w ie z io n e c u d a . L u d z ie c isn ę li s ię tłu 
m n ie , a b y je o b e jrz e ć . N ie k tó rz y c ią 
g n ę li ju ż z a so b ą w o rk i p e łn e sk ó r , 
p łó tn a , ja n ta ru (b u rsz ty n u ) p rz e zn a c zo 
n e n a z a m ia n ę . S z c z e g ó ln ie ja n ta r b y ł  
p rz e z o b c y c h p o ż ą d an y i w y so k o c e 
n io n y . to te ż n a ty c h , c o g o p o s ia d a li, 
p a trz o n o z z a z d ro śc ią . N ie k tó rz y s ię  
n ie m o g li d o c isn ą ć , w ła z ili n a w a ł, b y  
z g ó ry sp o z ie ra ć . S tra żn ik M ie r śc ią 
g a ł ic h s ta m tą d z a n o g i, b o o b su w a li 
g a n ek . C h o d z ił z ły p o w ta rz a ją c , ż e  
n ie ro z w a ż n ie w ięc u c z y n ił p u sz c za ją c  
o b c y c h d o g ro d u . N iec h b y ta rg o w a li 
z a w a łem  n a łą c e , ż e m o k ro ta m , n ic  
n ie sz k o d z i. S u sz a te ra z i w  tło k u o  
p o ż a r w g ro d z ie ła tw o . P o ż a r! p rz e 
ra z ił s ię te j m y śli i sp lu n ą ł trz y k ro tn ie .

G w ar s ię w zm a g a ł, c iż b a ro s ła . M i
ło sz K ru k ó w  tiz y m ał w je d n e j d ło n i 
sz ty le t z p ię k n ą rę k o je śc ią , n a d ru g ie j 
w a ż y ł sp o rą b ry łę b u rsz ty n u . W a c h a ł 
s ię . D a ć to z a ta m to ? T a k i p ię k n y  
ja n ta r! N iec h b y te n o b c y d o rz u c ił je 
sz c z e c h o ć sz p ilę ... T a k ą , o , z ła b ęd z ią  
sz y ją ...

A le k u p ie c p o trz ą sa ł p rz e c z ąc o g ło 
w ą . R ę c e ro z k ła d a ł, z a p e w n ia ł o c n o 
c ie sz ty le tu . D z iab a ł n im  k ło d ę i c h u 
c h a ł n a o s trze . N ie d o rz u c ił n ic a n ic .

S tra ż C ie śla p rz y g ląd a ł s ię u w a żn ie  
w o z o m . C h ło p a k i p ra w d ę m ó w iły , ż e  
k o la p rz y n ic h ja k ieś c u d a c z n e , o d 
m ien n e . N ie z ta rc ic z b ite , le cz z k o ł
k ó w  z ło żo n e . K o lk i je d n y m k o ń c e m  
s ied z ą w o b rę c z y , d ru g im w p ia śc ie . 
P ia sta to c z y s ię n a o s i...

K o rz y s ta ją c ż e n ik t n a ń n ie u w a ża ,  
S tra ż p o d sa d z ił s ię p o d w ó z , u n ió s ł ty ł 
i o b ró c ił k o ło . A ż g o z a tk n ę ło , ż e ta k  
le k k o w iru je .

W y la z ł sp o d  w o z u  i o ta r ł p o t z c z o 
ła . A n i ju ż sp o jrz a ł n a p o ro z k ła d a n e  
n a k ło d a c h b ły sk o tk i. W ie le g o ju ż  
sz p ile i b u g i o b c h o d z ą ! W p a try w a ł s ię  
w  k o la n ib y u rz e c zo n y , p o c h ło n ię ty  z a 
g a d k ą ic h b u d o w y .

C h w o s t, b y w a le c , ó w  c o sw ó j d a c h  
p o sz y ł s ło m ą , p o d sz ed ł k u n ie m u .

—  K o ło —  m ru k n ą ł S trą ż b e z d a l
sz y ch o b ja śn ie ń .

—  A n o .

—  O b rę cz je s t w y g in an a ...

—  N ie z d o lic ie w y g ią ć ta k sa m o ?

—  B o ja w iem ...

S trą ż c ie ś la z o s ta je p rz y w o z a c h , 
C h w o st id z ie d a le j. Z a n im  sy n d ź w ig a  
p ę k lśn ią c y c h sk ó r w y rz y c h i b o b ro 
w y c h , n a k tó re k u p c y ró w n ie są p ra w ie  
c h c iw i c o n a ja n ta r . Z a m ło d y m  C h w o -  
s tcm  C h w o s to w a ż o n a i c ó rk i. Z a c h o 
d z ą z b o k u , sp o g lą d a ją m iło s ie rn ie to  
n a g o sp o d a rz a , to n a p o ro z k ła d a n e  n ie -  
w ie śc ię o z d o b y . W z d y c h a ją g ło śn o , 
p rz e ły k a ją p o ż ą d liw ie ś lin ę . O j ż e b y ś  
m i c o ś k u p ił, ż e b y ś ! S z c ze g ó ln ie p a 
c io rk i p rz y c ią g a ją o c z y . S ą p o ły sk liw e  

ja k ló d , i ja k ló d g ła d k ie , są c z e rw o n e  
a lb o sz a f iro w e . N ie w ied z ieć z c z e g o  
z ro b io n e . Je sz cz e tu n ig d y ta k ich n ie  
w id z ia n o ...

C h w o st ro z u m ie te w e s tch n ie n ia . 
U sp o so b ie n ie m a d o b ro d u sz n e i p o g o d 
n e , p rz y ty m  lu b i, b y lu d z ie w y d z iw ia li 
ja k i to o n h o jn y . P o c z y n a p rz e to ta r
g o w ać p a c io rk i. K łó c ą s ię z k u p c e m . 
C ią g n ą k u so b ie sk ó ry , w y ry w ają . K u 
p ie c c h c e d z ies ię ć . C h w o s t d a je o s iem .  
K o b ie ty  c z e k a ją b e z tc h u .

P o d łu g ic h ta rg a c h w sz y s tk ie sk ó 
ry , p lo n ło w ó w  o s ta tn ic h  p a ru  la t, p rz e 
c h o d z ą w  rę c e o b c e g o , le cz C h w o śc in a  
ju ż w iesz a n a sz y i p a c io rk i, C h w o stó w -  
n a n a w ija n a rę k ę m ie d z ia n y n a ra m ie n 
n ik w  k sz ta łc ie w ę ża , a m ło d y i s ta ry  
p o s ie d li k ró tk ie , p ię k n e m iec z e . O b d a 
ro w a n e p ła sz c z ą w d ło n ie , le cą z p i
sk ie m  w  tłu m  sz u k a ć z n a jo m y c h , p o k a 
z a ć n o w e b o g a c tw o . C h w o śc in a d ło 
n ią p a c io rk i n a sz y i m a c a , w y c h w a la w  
g ło s sw eg o w ło d y k ę . D ru g ieg o ta k ie g o  
n ie m a n a św ie c ie , n a c a ły m . S ą s ia d k i  
p rz y św ia d c za ją sk w a p liw ie a g ło śn o , b y  
ic h m ę ż o w ie s ły sz e li.

N ie ta k i P o m ło s t, sk ó rn ik . S k ą p y , 
n ie d o b ry d z iad y g a . U p a trz y ł so b ie p a s  
k u ty , z k la m e r o d sp o d u w y b ija n y c h  
z ło ż o n y , i d u sz n ie p ra g n ie g o m ie ć . A le  
p o z b aw ić s ię n ie m a o c h o ty n i p łó tn a ,  
n i sk ó r , n i ja n ta ru . S to i i m y śli. Z a  
n im  trz y c ó rk i u ro d z iw e , ro s łe . P rz y 
g lą d a ją s ię z ż a le m  z a m o rsk im  c u d o w 
n o śc io m  a n i m a rzą c , b y  je k ie d y ś o trz y 
m a ły . N a w e t s ię n ie o d z y w a ją , n ie b o 
g i. W ie d z ą , ż e d a re m n y tru d .

T a m , g d z ie  b y ł b a s tio n  P o lsk o śc i

Pomnik siedmiu poległych w Zelwie

W O Ł K O W Y S K ,

N a c m e n ta rz u g rz e b a ln y m  w  Z e lw ie  
p o d W o łk o w y sk ie m , z w ie d za ją c y m o g ą  
o g lą d a ć le d w ie w id o c zn y ju ż n a g ro b e k  
z p o ro z rz u c o n y m i w o k o ło sz ta ch e ta m i.

M ie jsc e to k ry je w  so b ie p ro c h y 7 -  
m iu p o le g ły c h , k tó rz y z ło ż y li sw o je ż y 
c ie w  o b ro n ie w iary i p o lsk o śc i n a  
w sc h o d n ic h k re sa ch R z e c zy p o sp o lite j. 
H isto r ia ic h śm ie rc i p rz e ch o w y w a n a w  
p a m ię c i k re so w e g o lu d u je s t rz e w n a i 
z a ra ze m  w strz ą sa ją ca :

Z e lw a , s ta n o w iąc a p o d ó w cz a s w a ż 
n y o ś ro d e k h a n d lo w y n a c a łą o k o lic ę ,  
b y ła s iln ie ru sy fik o w a n a p rz e z z a b o rc ę , 
k tó ry c h c ą c o d e rw ać k a to lic k ą lu d n o ść  
o d  m a c ie rz y s te j w ia ry  —  z a p ę d z a ją d o  
c e rk w i.

W k ró tce m ie jsc o w a p a ra fia k a to lic 
k a z o s ta ła  z n ies io n a . P rz y łą c z o n o  ją p ó 
ź n ie j k o le jn o d o M ię d zy rz e c za i K rz e 
m ie n ic y , o d le g ły c h o k ilk an a śc ie k ilo 
m e tró w .

N a jd o tk liw sz y m  je d n a k c io sem  d la  
k a to lik ó w -Z e lw ia n b y ł z a k a z d o k o ń c z e 
n ia b u d o w y k o śc io ła . O d 1 8 6 3 ro k u n a  
p ię k n y m  w z g ó rz u m ias te c zk a s te rc z a ły  
ty lk o  m u ry  w z n ie s io n e  d o  w y so k o śc i o -  
k ie n . M a ła  k a p lic z k a , p rz y tu lo n a  d o  n ie 
d o k o ń c z o n e j św ią ty n i z a s tę p o w a ła d o m  
m o d litw y . T u  z b ie ra n o  s ię n a w iec z o rn e  
n a b o ż e ń s tw a . K a p lic z k a ta p o d trz y m y 
w a ła  je d y n ie p o lsk ie g o  d u c h a . M im o  ta 
k ie j o s to i w ie lu  m ie sz k a ń c ó w  Z e lw y  z a 

ła m a ło s ię i p rz e sz ło n a p ra w o s ła w ie .

M ie jsco w e d u c h o w ień s tw o p ra w o 

s ła w n e , p rz e ję te d u c h e m ru sy fik ac y j-  
n y m  p o s ta n o w iło  w y b u d o w ać n a fu n d a 
m e n ta c h  k a to lic k ie j św ią ty n i —  c e rk ie w  
—  sy m b o l ro sy jsk ie j p o tę g i

N a  2 -g i s ty c zn ia w y z n ac z o n o  p ra w o 
s ła w n y m  z w ó z k ę k a m ie n i.

Z a m ia r te n  g ro z ą p rz e ją ł Z e lw ia n .

S to i P o m ło s t p rz y k ło d z ie , p a s trz y 
m a w  rę k u , n a k u p c a sp o d e łb a sp o g lą 
d a . M y śli. D u m a . N a g le o b ra c a s ię , 
c h w y ta B o g n ę , ś re d n iac z k ę , z a ra m ię i 
p rz e d s ieb ie w y su w a . W y m o w n y m  ru 
c h e m  u k az u je o b c e m u , ż e to z a to . T u 
ta j a tu d z ie w c z y n a .

N ie w ie d z ą c c z eg o o d n ie j c h c ą B o 
g n a p a trzy  n a ro d z ic a z d z iw io n y m i o -  
c z am i. A le k u p ie c z ro z u m ia ł. S k u b ie  
z n a m y s łe m  c z a rn ą k ę d z ie rz a w ą b ro d ę . 
B y s try m i ś lep ia m i o g a rn ia w y so k ą p o 
s ta ć d z ie w c z y n y , s trz e lis te b a rk i, ja sn ą  
d łu g ą k o sę , ru m ia n e , h o ż e p o licz k i. 
O w sz e m , n ic ze g o n ie w o ln ic a . M o ż n a  
p rz y s ta ć . P o d sz ed ł b liż e j, o g lą d a B o g 
n y z ę b y , d ło n ie , s to p y , ja k b y o g lą d a ł 
k o n ia a lb o k ro w ę . I n a g le d z ie w k a p o j
m u je c o z a sz ło . U d e rz a w  p ła c z p rz e 
n ik liw y . M a tk a je j o d p o w ia d a . P isz c zą  
w n ie b o g ło sy o b ie s io s try p o z o s ta łe . 
R o z e ź lo n y P o m ło s t ja k n ie sk o c z y , ja k  
n ie z d z ie li k u ła k ie m  ż o n ę , c ó rk i! Je ś li 
im  ż y c ie m iłe , n ie c h s ię u c iszą , b o n ie  
o m ie sz k a je w sz y s tk ie ra z e m  sp rz e d a ć !

P rz e ra ż o n e c o fa ją s ię o p a rę k ro 
k ó w , p ła c z ą p o c ich u , b e z ra d n ie . B o g 
n a d y g o c z e n ib y w  z im n ic y . W a rg i je j 
z s in ia ły . Ł z y w ie lk ie le cą ja k g ro c h .  
C o s ię s ta ło ? C o s ię d z ie je ? S ło n e c z 
k o św ię te b ły sz c z y ja k z w y k le n a d g ro 
d e m  i n a d je z io rem , w o k o ło w e so ły  
g w a r, śm ie c h y , sw o ja c y c isn ą s ię , k u p 
c z ą , a o n a ju ż sp rz e d a n a ... Ju ż ją s ta d  
z a w io z ą , z a b io rą ... O j w o le jb y ją u to p i
li ja k Ja s tru n ę , w o le jb y  s ię n ie ro d z iła .

O b o ję tn ie , sz o rs tk o , k u p ie c p c h n ą ł  
n o w y n a b y te k w  ty ł k u w o z o m . S k in ą ł

W  sz la ch e tn y m  w z b u rz en iu p rz y s :ę -  
g li w łasn y m i p ie rs ia m i z a s ło n ić k o śc ie l
n e  m u ry .

N a ty c h m ia s t z e b ra ła s ię p o k a ź n a  
lic z b a m ę ż c z y z n , k o b ie t, d z ie c i i m ło 
d z ie ż y .

Z b o jo w y m  o k rz y k ie m : „ N ie d a m y  
g ó rk i! N ie d a m y  p o lsk ie j z ie m i w  rę c e  
z a b o rc ó w !“ —  b e z o rę ż a w y ru sz y li w  
s tro n ę m u ró w  k o śc io ła .

W  te j c h w ili n a d c ią g n ą ł sz n u r w o 
z ó w , n a ła d o w a n y c h k a m ie n ia m i i p ia 
sk iem .

P o d n ie c e n i ty m  w id o k iem  Z e lw ia n ie , 
z n ie o p isa n y m  k rz y k ie m  —  w y m ac h u ją c  
rę k a m i, c z a p k a m i i c h u s tk am i —  rz u c i
li s ię n a w o z y i p o c zę li ro z rz u c a ć ic h  
z a w a rto ść .

N a g le o d s tro n y m ia ste c z k a n a ta r ła  
ro sy jsk a p o lic ja , b ija ć i ra n iąc  b e z b ro n 
n y c h . G d y  m im o to  tłu m  n ie ro z p ro sz y ł 
s ię —  u ż y to  b ro n i p a ln e j.

N a sk u te k  sa lw y  p o z o s ta ło n a p la cu  
7 -m iu  z a b ity c h  i o k o ło  4 0 -s tu ra n n y c h .

N ie p o m o g ło  b o h a te rs tw o Z e lw ia n !  
M u ry k o śc io ła z a b ra n o . W y b u d o w an o  
c e rk ie w .

D o p ie ro  w  r . 1 9 2 0  z w ró c o n o  ją k a to 
lik o m .

*

W  o s ta tn ic h c z a sa c h Z e lw ia n ie p ra 
g n ą c , a b y p a m ię ć o d z ie ja c h  śm ie rc i 7 -  
m iu b o h a te rsk ic h o b ro ń c ó w  w ia ry n ie  
z a g in ę ła , p o s ta n o w ili u c z c ić ic h c z y n  
w z n ie s ie n iem  p o m n ik a .

D z ięk i n ie stru d z o n y m z a b ieg o m  
m ie jsc o w e g o k s ięd z a M a ria n a K a lin o w 
sk ie g o , sz la c h e tn a id e a b u d o w y p o m n i
k a je s t ju ż w  s tad iu m  re a liz a c ji.

D o d a ć n a le ż y , ż e ła sk a w y p ro te k to 
ra t o b ję li: J . E m . k s . a rc y b isk u p  m e tro 
p o lita w ile ń sk i R o m u ald Ja łb rz y k o w sk i 
i w o je w o d a b ia ło sto ck i p . H e n ry k  O sta 
sz e w sk i.

n a s łu g ę , b y n ie w o ln icy sp ę ta ł rę c e i  
n o g i d la p e w n o śc i. T u w  tłu m ie m o 
g ła b y z b ie c . P o c z y m  n ie z w ra c a ju ż  
n a n ią n a jm n ie jsz e j u w a g i. S ta ry D o -  
b e k  p rz y sz e d ł o g lą d a ć  łu k i i n o ż e . P o m 
ło s t z z a d o w o le n ie m  z a p ią ł p a s n a ln ia 
n e j św itc e i c h e łp i s ię n im w y p in a ją c  
b rz u c h .

M iło sz K ru k p o s ta n o w ił. R z u c ił 
k u p c o w i ja n ta r a sz ty le t z a tk n ą ł z a  
p a s . P o g a d z ił d ło n ią rę k o je ść z a z a d o 
w o len ie m , p rz e p ła c ił c z y n ie , p ię k n a to  
b ro ń . M ia ł je szc z e b ry łk ę ja n ta ru d o  
w y m ia n y , w ię c z a ło ż y w szy rę c e w ty ł 
ją ł p rz e ch a d z ać s ię o g ląd a ć ro z ło ż o n e  
d z iw a . N a tk n ą ł s ię p rz y  ty m  n a O lsz ę . 
S p ło n io n a , n a p o ły p rz y to m n a z z a c h 
w y tu , ta rg o w a ła c u d n ą , m ie n iąc ą tk a 
n in ę .

—  P a trz c o m  k u p ił —  rz e k ł d o n ie j 
z p rz e ch w a łk ą p o k a z u ją c sz ty le t.

—  O j le lu m  —  z a w o ła ła z z a z d ro śc ią  
—  o j le lu m . A  C h w o st k u p ił sw o je j  
p a c io rk i, p a c io rk i... A n im  m y śla ła , ż e  
ta k ie są n a św ie c ie ... S trasz n ie d ro g ie ... 
T y le b o b ró w ! Ja m a m  ty lk o p łó tn o ...  
G a rn ik ó w  b ra ć te n c u d a k  n ie  c h c e , a  n a  
p łó tn o p o w iad a , ż e m a ło ... D o lo ż , d o 
lo ! Ż e b y c h o ć sk rz y n e c z k ę te g o p ła tu  
u c ią ć , c h o ć sk ra w e c z ek , ż e b y m  s ię p o 
p a trze ć m o g ła !

P o d su w a ła  b ia łe ln ian e p ła tk i. K u 
p ie c o d rz u c a ł z e w z g a rd ą . G ło w ą p o 
trz ą sa ł: Z a m a ło . O lsza b lisk a b y ła  
p ła c zu .

N ic n ie m ó w ią c m y śliw ie c w y ją ł z  
z a n ad rz a ż ó łtą lśn ią c ą b ry łę i u n ió s ł w  
d w u p a lca c h n ib y d la z a b a w y . S ło ń c e  
z a ła m a ło s ię w  n ie j p ro m ie n iśc ie .

—  E le k tro n —  rz e k ł k u p ie c z u z n a 
n iem . W y c ią g n ą ł rę k ę .

M iło sz z w ró c ił s ię d o O lszy :

—  P ra w ili m a tk a , ż e w  d o m u b ra k 
n ie g a rn k ó w . W ie la ic h  z ro b isz , ż e b y m  
c i to d a ł?

O lśn io n a O lsz a p rz y p ad ła k u n ie m u .

—  S o k o le ! W ie le c h c e sz z ro b ię !  
W ie le ty lk o m a tk a z e c h c e ! I m isę  
p rz y n io sę , c o n a n ie j w y p isa ła m  c ie b ie  
z a je le n ie m  g o n ią ce g o ...

—  M n ie ? z d z iw ił s ię .

—  C ie b ie ! O b a c z y sz ! N a k o n iu  
s ie d z isz ... O b a cz y sz! I g a rn e k p rz y 
n io sę , n a k tó ry m  są  n a szy jn ik i ja k  o n c y  
m ia ł w  le s ie p rz y g a ju ... M a rż a p ra w i, 
ż e ty lk o n a p o p ie ln ic ę z d a tn y , a le m n ie  
s ię w id z i, ż e b a rd z o  p ię k n y ... O b a c z y sz ! 
I k u b k i p rz y n io sę i c z a rk i...

—  N a śc i te d y , —  d o rz u c ił b u rsz ty n  
d o p łó tn a .

Z a d o w o ln y k u p ie c c ią ł ju ż n o ż e m  
b ły sz c z ąc ą p a w ło k ę . O lsz a w strz y m y 
w a ła o d d e ch . S p o g lą d a ła n a M iło sz a  
z ta k ą w d z ię c zn o śc ią , ż e a ż s ię ro z e ś 
m ia ł.

—  Z d z ia ła ła ś m n ie n a m is ie? —  z a 
p y ta ł:

—  A n o . Je le n ia te ż .

Z n a b o ż n y m  z a c h w y te m  u ję ła o d 
c ię tą m a te r ię i p rz y tu liła d o tw arz y .  
Ja k ie ż to c u d n e ! Ja k a sz a ra i g ru b a , i 
w ę z ło w a ta w id z i s ię p rz y ty m  je j ln ia 
n a d o m o w a sz u tk a !

N ie ła tw o  z n a jd z ie M iło sz s ta rsz y c h . 
Ś c isk  s ię w z m a g a . N a w e t s traż n ik  M ier,  
o g a rn ię ty  o g ó ln ą g o rą c z k ą , p rz e s ta ł d a 
w a ć b a c z e n ie n a p so w a c z y w a łu i z a m 
k n ą w szy b ra m ę w m ie sz a ł s ię w  tłu m  
k u p u ją c y c h . W rz a w a b ije w  n ie b o a ż  
sp ło sz o n e p ta c tw o  je z io rn e k o łu je z  
p isk iem n a d g ro d e m . C z a jk i ję cz ą .  
Ż a rło c zn e k a c z k i sp a d ły n a S tra ż o w ą  
s trz ec h ę i m łó cą z a w zię c ie su sz ą c e s ię  
p ro so . O j, o b e rw ie ż , o b e rw ie c ię g i m a 
ły K u re k ! P o d w a łe m , w śró d w o z ó w  
z w ią z a n a , b e z w ła d n a , le ż y P o m ło s tó w -  
n a B o g n a , d z iś z ra n a je sz c ze g o sp o 
d a rsk a c ó rk a , te ra z n ie w o ln ica . S z lo 
c h a , sz lo c h a . Ł z y sp ły w ają p o d y la ch  
p o m a za n y c h g lin ą . G d z ie ś z tłu m u  o d 
p o w iad a z a w o d z e n ie m a tk i. I m o ż e  
c z a jk i ję cz ą ta k ż a ło śn ie , ż e s ię n a d  
d z ie w c z y n ą sp rz e d a n ą litu ją ? P o z a  
m a tk ą i c z a jk a m i n ik t n ie m y śli o n ie 
b o d z e . K to b y  m y śla ł!? T a rg i! T a rg i!  
N im  s ło ń c e z a jd z ie , k u p c y o d ja d ą , b o  
n a n o c s ta rszy z n a n ie p o z w o li im p o 
z o s ta ć w g ro d z ie . O d ja d ą i n ie w ró 
c ą a ż z n ó w  z a k ilk a la t. W ięc trz e b a ż  
s ię , trze b a , n a p a trz y ć , n a sy c ić , n a d z i
w ić , n a c h ło n ą ć o b c e g o  św ia ta .. .“

Z o fia K o ssa k -S z c z u c k a .
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KHOVVK1
K a len cf <vfz y k

2
Czerwiec

T
Czerwiec

Piątek
M a r c e l in a

Słoń aa w. 5 ,5 1 » . 16,4?

K a ią ly c a  w . 2 9 ,5 9  a a 3 ,4 6

Sobota
K lo ty d y , E r a z m a

S ło ń c a w . 3 ,2 0 z . 1 9 .4 8

K s ię ż y c a w . 1 9 ,4 z . 3 ,5 3

45-ta loteria klasowa
Z  o k a z ji w ie lk ie g o  k o n k u r s u  lo te ry j p ie r w s z e j n a jn iż s z e j w y g r a n e j p r z y p a d a  

n e g o , w ie le  ty s ię c y  o s ó b , o b o k  o d p o w ie -  j l0 0 .0 0 0  z ło ty c h , d r u g ie j o O O .O O O  z ło ty c h ,  
d z i n a  p y ta n ie : „ C o  to  j e s t m ilio n ” , p o - ’p o z o s ta łe  z a s d z ie w ię ć w y g r a n y c h  p o  

d a w a ło  r ó w n ie ż  d o  w ia d o m o ś c i D y r e k c j i  
P o ls k ie g o  iM o n o p o lu  L o te r y jn e g o  s w e  p o  
g ią d y  n a  s p o s o b y  d a ls z e g o  d o s k o n a le n ia  
p la n u  L o te r i i K la s o w e j . N ie z a le ż n ie  ó d  
t e g o  l ic z n i g r a c z e  w y p o w ia d a ją  s ię  s ta le  
n a  t e n  t e m a t w  s w y c h  l i s ta c h  d o  D y r e k -

m ils z e j p a m ię c i . N a ty m  z a k o ń c z o n o  w a n io *  

t l ą  u r o c z y s to ś ć .

4
Czerwiec

Niedziela
U r o c z y s to ś ć  T r ó jc y  Ś w ię te j  

S ło ń c a w . 3 ,1 9 z . 1 9 ,4 9  

K s ię ż y c a  w . 2 0 ,3 1 z . 4 ,2 8

• W ia d o m o ś c i p a r a f ia ln e . W  n ie d z ie lę  

p o  a u m ie z e b r a n ie  O jc ó w R ó ż a ń c o w y c h , p o  

n ie s z p o r a c h  P a n ie n . R ó ż a ń c o w y c h . W  n ie d z ie 

l ę p r z y s z łą B o ż e C ia ło w  S ta n is la w k a c h , w  

W ą b r z e ź n ie  p o  n ie s z p o r a c h  z e b r a n ie  F o w a r z y  

• tw a  L u d o w e g o .

W e  w to r e k  o g o d z in ie 1 0 ,6 0  z e b ra n ie  z a 

r z ą d u  P a ń  ś w , W in c e n te g o  a  F a u lo  w  k a n c e 

l a r i i p a r a f ia ln e j , o  g o d z in ie  4 ,0 0  z e b r a n ie  p le 

n a r n e  w  M a g is t r a c ie .

W  c z w ra r te k  in r o c z y s to ś ć B o ż e g o C ia ła ,  

M s z e  ś w . o  g o d z . 6 , 7 , 8 , 9  d la  s z k ó ł o  1 0  s u m a  

z W y s ta w ie n ie m  i p r o c e s ją  w  r y n k u , p o r z ą 

d e k  j a k  z w y k le , p o  .p o łu d n iu  o  g o d z in ie  4  n ic  

e z p o r y  z W y s ta w ie n ie m  i p r o c e s ją  w  r y n k u .  

C o d z ie n n ie  r a n o  p r z e z  c a łą  o k ta w ę  o  g o d z . 6  

M s z a  ś w . z p r o c e s ją  b e z  u d z ia łu d z ie c i , w ie 

c z o r e m  o  g o d z in ie 6 ,3 0 u r o c z y te n ie s z p o r y  z  

p r o c e s ją  i z  u d z ia łe m  d z ie c i .

W e  w to r e k , 6  b m . o  g o d z in ie  8  w ie c z o r e m  

w  b iu r z e  p a r a f ia ln y m  o d b ę d z ie s ię z e b r a n ie  

A k c j i K a to lic k ie j , z a r z ą d ó w  b r a c tw  i to w a 

r z y s tw  w  s p r a w ie  ś w ię ta  p a r a f ia ln e g o , k tó r e  

m a  s ię o d b y ć  d n ia  2 l ip o a  1 9 3 9 r o k u ,

•  P o d z ię k o w a n ie . W s z y s tk im  S z a n o w n y m  

g o ś c io m , a s z c z e g ó ln ie d u c h o w ie ń s tw u . K o 

m e n d a n to w i P W  i W F  z a u d z ie le n ie b o is k a  

o r a z  w s z y s tk im  ty m , k tó r z y  c z y  to  p r z e z  r ó ż 

n e  d a r y  c z y  p r z e z  s w ą  o b e c n o ś ć i p o m o c  w  

u r z ą d z e n iu Z a b a w y O c h r o n k i O p a t r z n o ś c i  

B o s k ie j w  d n iu  2 9  m a ja 1 9 3 9  r o k u  p r z y c z y 

n i l i s ię d o  o s ią g n ię c ia  c e lu  n a js e rd e c z n ie j s z e  

„ B ó g  z a p ia ć ”  s k ła d a ją

S , S , S łu ż e b n ic z k i M a r ii , M ic k ie w ic z a  5

•  P o ż a r , W c z o r a j w  g o d z in a c h  p o p o łu d 

n io w y c h s y g n a ł s y r e n y a la r m o w a ł O c h o tn i 

c z ą  S tr a ż  P o ż a r n ą  d o  p o ż a r u  w  L I S E W I E  p o d  

G o lu b ie m , g d z ie p a l i ła  s ię s to d o ła .

•  „ T y d z ie ń  C z e r w o n e g o  K r z y ż a . D n ia  2  

c z e r w c a 1 9 3 9 r o k u  r o z p o c z y n a s ię „ T y d z ie ń  

P o ls k ie g o  C z e r w o n e g o K r z y ż a " . M ie js c o w a  

d r u ż y n a  r a to w n ic z a  r o z p o c z y n a  s e r ię  p o k a z ó w  

i im p re z .

W  s o b o tę  o d b ę d z ie  s ię d a n c in g  n a  s a l i p o d  

„ O r łe m ” z  a r ty s ty c z n y m i w y s tę p a m i n a  s c e 

n ie . W  n ie d z ie lę  p o c h ó d  p r o p a g a n d o w y  p r z e z ,  

m ia s to  i p o k a z y z d z ie d z in y r a to w n ic tw a i 

p ie r w s z e j p o m o c y ( n a  b o is k u ) w  S trz e ln ic y ,  

g d z ie  o d b ę d z ie  s ię K O N C E R T ,

W  o b e c n e j c h w il i ż y c ia n a s z e g o  p o d  h a s łe m  

„ S i ln i —  Z w a r c i —  G o to w i”  c z ło n k in ie  P . C , 

K . p o k a ż ą  s w ą  g o to w o ś ć  n a  ty m  o d c in k u  o b 

r o n n o ś c i P a ń s tw a , n a k tó r y m  z n a jd z ie s ię  

K o b ie ta  - P o jk a , j e ś l i z a jd z ie  k u  t e m u  p o t r z e 

b a . A  w ię c  P . C . K . z a p r a s z a  c a łe  S p o łe c z e ń 

s tw o  m ia s ta W ą b r z e ź n a d o w z ię c ia u d z ia łu  

w  „ T y g o d n iu  P , C . K .“

• D o n io s łe u le p s z e n ia p r z y K a to l ic k im  

K o ś c ie le  P a r a f ia ln y m . W  o s ta tn im  c z a s ie  d z ię 

k i n ie s t r u d z o n y m  z a b ie g o m  k s . p r o b o s z c z a  

Z a r e m b y  o r a z  o f ia r n o ś c i p a r a f ia n  g m in y  k o ś 

c ie ln e j , k o ś c ió ł k a to l ic k i w  W ą b r z e ź n ie  d o z n a ł  

d o n io s ły c h  u p ię k s z e ń .

W ie ż a k o ś c ie ln a o c z y s z c z o n a z o s ta ła o d  

ty n k u , k tó r y  p o k r y w a ł j ą  ty lk o c z ę ś c io w o ,  

o d r e s ta u r o w a n o  m u r w ie ż y i d o p r o w a d z o n o  

j e g o  w  y g lą d  z e w n ę tr z n y  d o  h a r m o n i jn e j c a 

ło ś c i z r e s z tą m u r ó w  k o ś c ie ln y c h , c o  n ie p o 

m ie r n ie p r z y c z y n iło  s ię d o  p o d n ie s ie n ia w r a 

ż e n ia a r c h i te k to n ic z n e g o ś w ią ty n i , d o m in u ją  

c e j n a d  m ia s te m  d z ię k i p ię k n e m u  p o ło ż e n iu  n a  

w y ż y n ie  n a d  j e z io r a m i o k a la ją c y m i W ą b r z e ź -  

n  i . W ie lk ą i n a d z w y c z a j p o ż y te c z n ą p r a c ę  

d o k o n a n o p r z e z p o ło ż e n ie n a o k o ło k o ś c io ła  

s z e r o k ie g o  c h o d n ik a z f l i z  c e m e n to w y c h  i f a  

k ic h  s to p n i p r z y  b r a m a c h  o b e jś c ia  k o ś c ie ln e g o .  

Z w ła s z c z a o k a z a le p r z e d s ta w ia s ię s z e ro k ie  

n a c a łą d łu g o ś ć b r a m y  w e jś c ie n a  c m e n ta r z

w p r o w a s t ro n y  w ik a r ió w k i T e r e n  n a o k o ło  k o ś c io -  

. r - ła  z o s ta ł w v r o w n a n v , t a k z e d o ty c h c z a s o w a  
1 5 ,0 0 0  o . .  , / .  • \ • , , . -

■ n ie d o g o d n o ś c i p r z y  w e jś c iu  d o  k o ś c io ła , k to -

1 0 0 ,0 1 ) 0  z ł p r z y p a d a ją  n a s tę p n y m  k o le j
n o  n a jm n ie j s z y m  w y g r a n y m .

Z a n o tu je m y  j e s z c z e  n a s tę p u ją c e  z m ia  
n y  w  p la n ie , d o ty c z ą c e  c z w a r te j k la s y :  
n o s c  w y g r a n y c h  p o  7 o ,0 0 0  z ł p o w ię k s z o 
n o  z  s z e ś c iu  d o  d z ie s ię c iu , w p r o w a d z o n o  
p ię tn a ś c ie  w y g r a n y c h  p o 3 0 .0 0 0  z ł z a 
m ia s t d z ie s ię c iu  p o  o O .O O O  z ł o r a z  p o w ię k  
s z o n o  i lo ś ć  w y g r a n y c h  p o  2 0 ,0 0 0  z i  o  p ię ć  
p o  1 5 ,0 0 0  o a z ie s ię ć , p o  1 0 ,0 0 0  o  d w a 
d z ie ś c ia , p o  1 ,0 0 0  o  s to  p ię d z ie s ią t . W y 
g r a n e  d z ie n n e z 2 0 .0 0 0  z ł p o w ię k s z o n o  
n a  3 0 ,0 0 0  z ł , n ie z a le ż n ie  o ^  z a c h o w a n ia  
w y g r a n y c h  d z ie n n y c h  p o  1 0 ,0 0 0  z ł .

K ó w n ie ż  i w  in n y c h  k la s a c h  w p r o w a 

d z o n o  s z e r e g k o r z y s tn y c h d la  
z m ia n .

l a k  w ię c  w  p ie r w s z e j k la s ie  
d z o n o  t r z y  w y g r a n e p o  2 0 ,0 0 0  
z w ię k s z o n o  i lo s c  w y g r a n y c h  p o  
d w ie , d o  1 0 ,0 0 0  o  ty le ż , p o  5 .0 0 0  o  j e d - ! . , , . , .

F l 1 H  J  • i r e  o d c z u w a n o  s z c z e g ó ln ie  p r z y k r o  p o d c z a s  n ie
n ą . p o  5 0 0  z ł o  d z ie w ię ć s e t s ie d e m d z ie - ; . . , . . . .

. . . .  i , . iii - | p o g o d y  n a  r o z m o k ły m  g r u n c ie , a  k tó r e  n a w e t
m v r h d z ie n n y c h n e d z ie

-- -- ----------------------)-------------------—.. r------------ ■■ Ja-------------------------------------------- j — ---------------------- j  - i- ,

s t  ip n io w o  z m ia n y  d o  p la n u  g r y  i to  w  t e n  { t r z y  p o  3 0 ,0 0 0  z ł i c z te r y  p o  1 0 ,0 0 0  z ł .  •
-m i o cł u I t  lńxir •t t  o  o n O 1 OO i i 1

J a k k o lw ie k  r o z b ie ż n o ś ć p o s z c z e g ó l  
n y c h  ż y c z e ń  j e s t b a r d z o  d u ż a , to  j e d n a k  
o g o l g r a c z y  d a  s ię  p o d z ie l ić  n a  d w ie  z a 
s a d n ic z e k a te g o r ie : z w o le n n ik ó w  s k a s o 
w a n ia  n a jm n ie j s z y c h  i ś r e d n ic h  w y g r a 
n y c h , a p o z o s ta w ie n ia ty lk o - n a jw ię k  
s z y c h , o u  p ię d z ie s ię c iu  ty s ię c y z ło ty c h  
w z w y ż  o r a z  ty c h , k tó r z y , p r z e c iw n ie  d o 
m a g a ją  s ię p o d z ie le n ia  w s z y s tk ic h  w ie l -  
k ic n  w y g r a n y c h  n a  m n ie js z e  i z n a c z n e g o  
z w ię k s z e n ia  w  t e n  s p o s o b  i lo ś c i w y g r a 
n y c h  ś r e d n ic h , w  g r a n ic a c h  o d  p ię c iu s e t  
d o  p ię d z ie s ię c iu  ty s ię c y  z ło ty c h .

W s łu c h u ją c  s ię  w  t e  w s z y s tk ie  g ło s y  
D y r e k c ja P o ls k ie g o  M o n o p o lu  L o te r y i-  
n e g o  o d  c łu ż s z e g o  ) u ż  c z a s u  w p r o w a a z a  s ią t p .ę c W y g r a n y c h  d z .e n n y c h  b ę d z ie , :a |v  h i e c z e ń s tu .u ś l iz g a w ic y z
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p o w o d u s p a d z is te g o  t e r e n u , z o s ta ły u s u n ię te .

W ie lk ą  d o g o d n o ś ć s ta n o w i c h o d n ik  n a -

1 o k o ło  k o ś c io ła  p r z e d e  w s z y s tk im  d la  p r o o e s y j  

' i p o c h o d ó w  z  u w a g i n a  s w o ją  s z e r o k o ś ć . P a r a  

J l i a n ie  w d z ię c z n i s ą  z a  t e  iu o w a c ję  t a k  k s . p r o 

b o s z c z o w i Z a re m b ie  j a k  i  w s z y s tk im  o f ia r o d a 

w c o m , p o m ię d z y  k tó r y m i n a le ż y  s ię  s z c z e g ó l 

n e  u z n a n ie  B r a c tw u  M a te k  R ó ż a ń c o w y c h , k tó  

r e  n ie  s z c z ę d z i ło  h o jn y c h  d a r ó w  g o tó w k o w y c h  

n a t e n  c e l , j a k o  i T o w a r z y s tw u  L u d o w e m u ,  

k tó r e  p r z y c z y n i ło  s ię  s ię  d o  p r z e p r o w a d z e n ia  

r o b ó t p o w a ż n y m  d a tk ie m  p ie n ię ż n y m .

g r a c z y

s p o s ó b , b y  n ie  p o m in ą ć  p o s tu la tó w  ż a d 
n e g o  z w y m ie n io n y c h o d ła m ó w  g r a c z y ,  
a  z a r a z e m  n ie  n a r a ż a ć  n a  s z w a n k  in te r e 
s ó w  S k a r b u , k tó r e g o  L o te r ia K la s o w a  
j e s t j e d n y m  z e  ź r ó d e ł  d o c h o d o w y c h . K la 
s y c z n y m  p r z y k ła d e m  t a k ie g o  u s to s u n k o 
w a n ia  s ię  D y r e k c ji d o  o m a w ia n e g o  p r o 
b le m u  b y ło  n p . w p r o w a d z e n ie  p o d z ia łu  
lo s ó w  n a  p ię ć c z ę ś c i z a m ia s t d a w n y c h  
c z te r e c h , c o  p o z w o l iło  u t r z y m a ć  w ie lk ie  
w y g ra n e , a j e d n o c z e ś n ie d a ło  m o ż n o ś ć  
z n a c z n e g o  z w ię k s z e n ia  i lo ś c i o s ó b  w y g r y  
w a ją c y c h .

I d ą c  d a le j p o  t e j w y tk n ię te j l in i i , 

D y r e k c ja p r z y s tą p i ła d o o p r a c o w a n ia  
p la n u  c z te r d z ie s te j p ią te j L o te r i i K la s o 
w e j. J u ż  n a  p ie r w s z y  r z u t o k a  s tw ie r d z ić  
m o ż n a  w ie lk ą  r ó ż n ic ę  p o m ię d z y  ty m  o -  
s ta tn im , a p o p r z e d n io o b o w ią z u ją c y m  
p la n e m : s e n s a c y jn ą  n o w o ś c ią  j e s t , ż e  w  
4 5 - te j L o te r i i p r z y p a d e k  s a m  z d e c y d u je ,  
c z y  g łó w n a w y g r a n a w y n ie s ie m ilio n ,  
c z y  t e ż  5 0 0 .0 0 0  z ło ty c h . D z ie je  s ię  to  w  
t e n  s p o s ó b , i ż d o łą c z o n e d o  p la n u  g r y  
p r z e p is y  p r z e w id u ją , ż e  j e ż e l i s u m y  c y f r  
k a ż d e j z d w ó c h  g łó w n y c h  w y g r a n y c h ,  
p ie rw s z e j i d r u g ie j , b ę d ą  b ą d ź  p a r z y s te  

b ą d ź  n ie p a r z y s te , to  d o  w y g r a n e j 5 0 0  ty 
s ię c y  z ło ty c h  d o łą c z a  s ię  p ię ć  p r e m ii p o  
1 0 0 .0 0 0  z ło ty c h , c o  d a  j e  w  s u m ie  m ilio n  
z ło ty c h . W  p r z e c iw n y m  r a z ie , t . j . j e ż e l i  
w  j e d n e j z  ty c h  w y g r a n y c h  s u m a  c y f r  b ę  
d z ie  p a r z y s ta , w  d r u g ie j z a ś  n ie p a r z y s ta ,  
to  o w y c h  s to ty s ię c z n y c h  p r e m ii n ie  d o łą 
c z a  s ię  i k a ż d a  z  n ic h  b ę d z ie  w y lo s o w a n a  
o s o b n o , p o  w y lo s o w a n iu  w s z y s tk ic h  w y  
g r a n y c h , z n a jd u ją c y c h s ię w  k o le , n ie  
w y łą c z a ją c  t a k  z w a n y c h  d z ie n n y c h .

W s p o m n ie l iś m y  o  p ie r w s z e j i d r u 
g ie j g łó w n e j w y g r a n e j, c o  j e s t z n ó w  n o 
w o ś c ią , g d y ż d o ty c h c z a s w  k a ż d e j k la 
s ie  b y ła  ty lk o  j e d n a  g łó w n a  w y g r a n a . W  
p la n ie 4 5 - te j L o te r i i K la s o w e j d a w n y  

s y s te m  u t r z y m a n y  z o s ta ł ty lk o  w  p ie r w 
s z y c h  t r z e c h  k la s a c h , p r z y  c z y m  w  k a ż 
d e j z  n ic h  g łó w n a  w y g r a n a  w y n o s i 1 0 0  
ty s ię c y  z ło ty c h . W  c z w a r te j n a to m ia s t  
k la s ie  j e s t i c h  o g ó łe m  j e d e n a ś c ie ; j e d n a  
—  p ó ł m ilio n a  z ło ty c h , o r a z  d z ie s ię ć  p o  
1 0 0 .0 0 0  z ł , n ie  l ic z ą c  5  p r e m ii o  k tó r y c h  
m ó w il iś m y  w y ż e j . J a k  w ia d o m o , w ła ś c i  
w o ś c ią  g łó w n . w y g r a n y c h  j e s t , ż e  s ą  o n e  

p r z y z n a w a n e  ty m  n u m e r o m  lo s ó w , k tó 
r y m  w  o s ta tn im  d n iu  c ią g n ie n ia p r z y -  
p a d n ą p ie r w s z e n a jn iż s z e w y g r a n e , a  

w ię c  w  c z w a r te j k la s ie  2 5 0  z ł . K o le jn o ś ć  
lo s o w a n ia  u s ta lo n a  j e s t w  t e n  s p o s ó b , ż e

W y g r a n e p o 1 0 0 ,0 0 0 i o 0 ,0 0 0 , 2 ,0 0 0 i  
1 ,0 0 0  z ło ty c h  u t r z y m a n o  b e z  z m ia n .

W  k la s ie  d r u g ie j w y g r a n a  g łó w n a  w y  , 
n o s i 1 0 0 ,0 0 0  z ło iy c h  p o z a  ty m  w p r o w a - ( 
d z o n o  p ię ć  w y g r a n y c h  p o  2 O .O 0 0  z ło ty c h  
i z w ię k s z o n o  i lo ś ć  w y g r a n y c h  p o  1 5 ,0 0 0  
z ło ty c h  o  t r z y , p o  1 0 ,0 0 0  z ł o  p ię ć , p o  

5 ,0 0 0  z ł o  c z te r y , p o  2 .0 0 0  z ł o  p ię ć , p o  
5 0 0  z ł o  ty s ią c s to  d z ie s ię ć . W y g r a n a  
7 5 ,0 0 0  z ł p o z o s ta je  b e z  z m ia n y . 'W y g r a 
n y c h d z ie n n y c h  b ę d z ie d w ie p o 3 0 ,0 0 0  
z i i t r z y  p o  1 0 ,0 0 0  z ło ty c h .

W r e s z c ie w  k la s ie t r z e c ie j g łó w n ą  
w y g r a n ą  u s ta lo n o  r ó w n ie ż  n a 1 0 0 .0 0 0  z ł  
u t r z y m u ją c  d w ie  p o  7 5 ,0 0 0 z ł . D a le j  
w p r o w a d z o n o  o s ie m  w y g r a n y c h p o  2 0  
ty s ię c y  z ło ty c h  o r a z z w ię k s z o n o i lo ś ć  
w y g r a n y c h  p o  1 5 ,0 0 0  o  t r z y , p o  1 0 ,0 0 0  
z ł o  c z te r y , p o  5 ,0 0 0  z ł o d z ie s ię ć , p o  
2 ,0 0 0  z ł o  ty le ż , p o  5 0 0  o  ty s ią c  s to  d w a  

d z ie ś c ia . W y g r a n e  d z ie n n e u s ta lo n o  n a  
d w a  p o  lO .O u U  z ł i j e d n a  3 0 ,0 0 0  z ł .

Z  w y m ie n io n y c h  w y ż e j z m ia n  w  p la  
n ie  g r y  w y n ik a , ż e  i c h  p r z e w o d n ią  m y s ią  
b y ło  m o ż l iw e  z w ię k s z e n ie  i lo ś c i ty c h  w y  
g r a n y c h , k tó r e  d la  n a js z e r s z y c h  k ó ł g r a 
c z y  p o s ia d a ją  ju ż  p e w n e  z n a c z e n ie  i m o  
g ą  c h o ć  w  p e w n e j m ie r z e p o p r a w ić  i c h  
s ta n  m a ją tk o w y . W y g r a n a  z ł 6 2 ,2 5  j e s t  
ty lk o  z w r o te m  k o s z tu  lo s u  d o  n a s tę p n e j  i 
k la s y , n a s tę p u ją c a  z a ś p o  n ie j b e z p o -  j 
ś r e d n io  w y g r a n a 5 0 0 z ło ty c h , c o d a je !  
8 0  z ło ty c h  n e t to  n a  j e d n ą  p ią tk ę , p o z w o  
l i n ie ty lk o  g r a ć  d a le j , a le  i z a ła tw ić  j a -

•  R u c h  p o c z to w y  z a  m ie s ią c  m a j 1 9 3 9  r .

N a d a n o  l i s tó w  p o le c o n y c h  s z tu k  1 8 4 6

N a d e s z ło  l is tó w  p o le c o n y c h  s z tu k  2 0 1 4

N a d a n o  p a c z e k  s z tu k  1 2 2 5

N a d e s z ło  p a c z e k  s z tu k 1 1 2 9

N a d a n o  p r z e k a z ó w  p o c z to w y c h  s z tu k  1 5 4 5  n a  

z ło ty c h  1 4 7 1 1 6

W y p ła c o n o  p r z e k a z ó w  p o c z to w y c h  s z tu k  1 4 5 0  

n a z ło ty c h  9 4 .2 0 1

P r z y ję to w p ła t c z e k o w y c h P . K . O , 

2 6 5 2 n a  z ło ty c h  5 0 2 .7 4 1

W p ły a c o n o  c z e k o w y c h p r z e k a z ó w  P .

s z tu k  1 9 2  n a  z ło ty c h  2 0 .5 5 6

P r z y ję to  w k ła d ó w  o s z c z ę d n o ś c io w y c h

1 9 4 n a z ło ty c h 1 2 .0 5 8

P o d ję to  w k ła d ó w o s z c z ę d n o ś c io w y c h  

' 3 8 2  n a  z ło ty c h  3 5 .3 2 6

i P r z e p r o w a d z o n o  ( 5  m in u t ) r o z m ó w  t e le f o n ic z 

n y c h  w y c h o d z ą c y c h  s z tu k  2 5 9 0

P r z e p r o w a d z o n o  ( 5 m in u t . ) r o z m ó w  n a d c h o 

d z ą c y c h  s z tu k  3 4 4 0

s z tu k

K . O .

s z tu k

s z tu k

k iś  p i ln y  s p r a w u n e k , c z y  z a le g ły  r a c h u - - 'a f la n o  t e le g ra m ó w  s z tu k  1 1 1

n e k , Z  ty c h  s a m y c h  w z g lę d ó w b a r d z o ; ^ a ^ e s z ^ ° t e le g r a m ó w  s z tu k 1 5 8  

p o ż ą d a n y m  b y ło  p o w ię k s z e n ie  i lo ś c i w y  D tr z y m a n o  l i s tó w  z w y k ły c h  s z tu k  5 8 .4 4 0  

g r a n y c h  ś r e d n ic h  o d  5 .0 0 0  d o  2 0 .0 0 0  z ł ,  I W d a n o  l is tó w  z w y k ły c h  s z tu k  3 1 0 2 0
_ _ _ _ _ _ _ • _ _  '• i _ _  B v ło a b o n e n tó w  t e le f o n ic z n y c h 1 1 8b o  ju ż u z y s k a n ie n a „ p ią tk ę ” lo s u  

8 0 0 , 1 6 0 0 , 2 4 0 0  lu b  3 ,2 0 0  z ło ty c h  p o s ia 
d a  d la  o lb r z y m ie j w ię k s z o ś c i g r a c z y  z a 
s a d n ic z e  z n a c z e n ie .

A  p r z y  ty m  w s z y s tk im  n a jw ię k s z a  
a t r a k c ja  L o te r ii K la s o w e j, m il io n  z o s ta 
ł a  u t r z y m a n a , c h o c ia ż  w  z m n ie j s z o n e j  
f o r m ie , p o m im o w p r o w a d z e n ia n o w e j  
p ó łm i l io n o w e j w y g r a n e j . W  t e n  s p o s ó b  
z o s ta ły  u w z g lę d n io n e ż y c z e n ia z w o le n 
n ik ó w  w ie lk ic h  w y g r a n y c h .

C ią g n ie n ie  p ie r w s z e j k la s y n o w e j  
L o te r i i w e d łu g  z m ie n io n e g o  p la n u  o d b y 
w a ć  s ię  b ę d z ie  w  d n ia c h  2 0 , 2 1 , 2 2  i 2 3  

c z e r w c a . P o n ie w a ż  w p r o w a d z o n e r e f o r -  { 
m y  w z b u d z i ły  w ś r ó d  g r a c z y  p o w s z e c h n e  
z a in te r e s o w a n ie , n a le ż y  p o ś p ie s z y ć  s ię  z  ।  
n a b y w a n ie m  lo s ó w , b o  m o ż e  i c h  z b r a k 
n ą ć , j a k  to  s ię  ju ż  n ie r a z  z d a r z y ło .

B y ło a b o n e n tó w  t e le f o n ic z n y c h 1 1 8

B y ło  r a d io a b o n e n tó w  5 6 5

O g ó ln y  o b r ó t p ie n ię ż n y  1 .4 8 0 9 1 8 z ł .

P I Ą T E K , d n ia  2 c z e r w c a  1 9 5 9  r o k u .

6 ,3 0  A u d y c ja  p o r a n n a . 1 1 ,6 0  A u d y c ja  d la  

s z k ó ł . 1 1 ,3 6 A u d y c ja d la p o b o r o w y c h . 1 5 ,0 0  

A u d y c ja  d la  m ło d z ie ż y . 1 5 ,3 0  M u z y k a  o b ia d o 

w a . 1 6 ,5 5  N a jp ię k n ie js z e  k w a r te ty , 1 8 ,8 0  M u 

z y k a . 1 8 ,3 0 W ie c z ó r d a w n e j b a jk i p o ls k ie j .  

1 9 ,0 0  2 0 - le c ie  w s k r z e s z e n ia  U n iw e r s y te tu  S te -  

! f a n a B a to r e g o . 1 9 ,1 0 K o n c e r t r o z r y w k o w y ,  

j 2 0 ,0 0  A u d y c ja  d la  w s i. 2 0 ,1 0  K o n c e r t r o z r y w -  

ik o w y , 2 1 ,0 6  K o n c e r t s a lo n o w y . 2 2 ,1 5  M u z y k a  

t a n e c z n a .

RUCH I0 WARZ YSI W
WHIMI 'nimor

•  P o ż e g n a n ie m a tu r z y s tó w . W c z o r a j o  

g o d z in ie  1 7 ^ 0 0 o d b y ło  s ię  w  a u l i G im n a z ju m  

u r o c z y s te p o ż e g n a n ie m a tu r z y s te k  o r a z  m a 

tu r z y s tó w , k tó r z y  p o  d o k o n a n y m  ju ż  p o b o r z e  

w s tę p u ją  w  s z e re g i c z y n n e j a r m ii .

W  u r o c z y s to ś c i p o z a  g r o n e m  p r o f e s o r s k im  

L ic e u m  i G im n a z ju m  u d z ia ł b r a l i p . s ta r o s ta  

K A L K S T E I N , p r z e d s ta w ic ie le K o m is j i P o b o 

r o w e j o r a z c z ło n k o w ie K o ła R o d z ic ie ls k ie g o  

Z a k ła d u .

W  s e r d e c z n y c h  s ło w a c h  ż e g n a ł a b i tu r ie n  

tó w  p . d y r e k to r H A B E L  w s k a z u ją c  n a  to , ż e  

s to ją  u  p r o g u  n o w e g o  n a jw a ż n ie js z e g o  e ta p u  

w  ż y c iu , w  k tó r y m  w y p e łn ić  m a ją  d o n io s łą  

r o lę  k u  z a d o w o le n iu  w ła s n e m u  i n a  p o ż y te k  

s p o łe c z e ń s tw a  i O jc z y z n y .

W  n a s tę p n y m  p r z e m ó w ie n iu p , s ta r o s ta  

K A L K S T E I N  p o d n ió s ł d o d a tn ie  w y n ik i , j a k ie  

m a tu r z y ś c i o s ią g n ę li w  p r z y s p o s o b ie n iu  w o j-

s k o w y m , a  k tó r e  p o ło ż y ło  p o d k ła d  d o  p e łn ie - w ie lk i o b ó z w o je n n y  p o d h a s łe m  „ S i ln i —  

n ia z a s z c z y tn e g o o b o w ią z k u o b y w a te l s k ie g o  Z w a r c i —  G o to w i ' - . P r z y p o m n ia ł h is to ry c z n y  

s łu ż b y  w o js k o w e j , d o  k tó r e j o b e c n ie z o s ta l i p r z y k ła d  w s p a n ia łe g o  o b o z u  w o je n n e g o  S p a r -

p o w o ła n i . W y r a ż a  p r z e k o n a n ie , ż e  m a tu r z y 

ś c i w y p e łn ią  o b o w ią z e k  t e n  z  h o n o r e m  i p r z y  

c z y n ią  s ię  n a  d a ls z e j s w o je j d r o d z e  ż y c ia  k u  

u g r u n to w a n iu  m o c a r s tw o w o ś c i P o ls k i .

W  c ie p ły c h  s ło w a c h  z w r ó c ił s ię  d o  o p u 

s z c z a ją c y c h u c z e ln ię a b i tu r ie n tó w  K s . P r o f .  

K I E D R O W S K I , w s k a z a ł n a  o b o w ią z k i , k tó r e  

c z e k a ją k a ż d e g o o b y w a te la p e łn o w a r to ś c io 

w e g o . Z n a ją c  s w o ic h  u c z n ió w  p r z e k o n a n y  j e s t ,  

ż e w y p e łn ią  o b o w ią z k i s w o je w o b e c  B o g a i  

O jc z y z n y  n a le ż y c ie , n a  p o ż y te k  w ła s n y  i k u  

c h w a le  m o c a r s tw o w e j P o ls k i .

W  im ie n iu  K o ła R o d z ic ie ls k ie g o  p r z e m ó 

w ił n a s tę p n ie p . r e d . L E D W O H C O W S K I .  

W s k a z a ł n a  to , ż e  w y tw o r z y ła  s ię  t a k a  s y tu 

a c ja , ż e  P o ls k a  m u s i o b e c n ie  s ta n o w ić  j e d e n

ty  i ż y c z y  w s tę p u ją c y m  w  ż y c io w ą  w a lk ę  m a  

tu r z y s to m , ż e b y  p o m n i t e g o  w ie lk ie g o  p r z y 

k ła d u  s ta l i tw a r d o  w  w a lc e o  b y t j a k o  i w  

w a lc e  o r ę ż n e j .

W  w z r u s z a ją c y c h  s ło w a c h  ż e g n a ła  s w o ic h  

w y c h o w a n k ó w  p . p r o f . F E D K O W IC Z Ó W N A ,  

w y r a ż a ją c p r z e k o n a n ie , ż e z a s a d y w e d łu g  

k tó r y c h  w y c h o w a ła  i c h  s z k o ła , u z d o ln ią i c h  

d o  z a s z c z y tn e g o  w y p e łn ie n ia  w  ż y c iu  ty c h  z a 

d a ń  s p o łe c z n y c h , k tó r e  i c h  c z e k a ją , c z e g o  im  

ż y c z y  z  c a łe g o  s e r c a .

Z  r a m ie n ia  m a tu r z y s tó w  p . K O C IU R S K I  

p o d z ię k o w a ł w  s e r d e c z n y c h  s ło w a c h g r o n u  

p r o f e s o r s k ie m u z a  o p ie k ę , j a k ie j d o z n a l i a -  

b i tu r ie n c i n a  u c z e ln i , k tó r ą  o p u s z c z a ją  z  c ię ż 

k im  s e r c e m  i k tó r a  b ę d z ie  im  z a w s z e  w  n a j -

— M ie s ię c z n e  z e b r a n ie  P o w . K o ła  Z w ią z 

k u  I n w a l id ó w  W o je n n y c h  R . P . o d b ę d z ie  s ię  

w  n ie d z ie lę  4  b m . o  g o d z in ie 1 4 ,0 0 w  lo k a lu  

p . M A R K U S Z E W S K I E G O . Z  p o w o d u  b a r d z o  

w a ż n y c h  s p r a w  p r z y b y c ie w s z y s tk ic h  c z ło n 

k ó w  k o n ie c z n e .  Z a r z ą d

—  U w a g a  R z e m io s ło !  M ie s ię c z n e  z e b r a n ie  

n a s z e g o  K o ła  o d b ę d z ie  s ię  d n ia  6  c z e r w c a  b i* . 

o  g o d z in ie 2 0 ,0 0 w  lo k a lu  p . N a p ie r a ły ,

N a p o r z ą d k u d z ie n n y m  b a r d z o  w a ż n e  

s p r a w y , m . in . s p r a w a  W y s ta w y  R z e z m io s ła .  

tu te j s z e g o , k tó r a  o d b ę d z ie  s ię  w  c z a s ie  „ T y 

g o d n ia  R z e m io s ła ”  w  W ą b r z e ź n ie  w  h a l i g im 

n a s ty c z n e j p r z y  S z k o le ż e ń s k ie j .

Z  p o w o d u  t a k  w a ż n y c h  s p r a w  p r z y b y c ie  

w s z y s tk ic h  c z ło n k ó w  k o n ie c z n e . Z a r z ą d .

Zapisz się do LMK.
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—  Zgodnie z statutem Iow . R oi, Pow . w  

W ąbrzeźnie zw ołuje na dzień 9 czerwca br. 

na godzinę 10-tą przedpołudniem w hotelu p- 

K O tólR ZEW I w W ąbrzeźnie W alne Zebra 

nie low arzystwa R olniczego Pow iatow ego.

Porządek, obrad W alnego Zebrania je»t 

następujący:

1) Zagajenie,
2) O dczytanie protokółu z ostatniego W alne

go Zebrania,

3) Plan pracy T. R , P.

4) U chw alenie budżetu.

5) Spraw ozdanie K om isji R ew izyjnej,

6 )

7)

8)

9)

10)

R a-

Ze-

U dzielenie absolutorium ,

W ybór 4 członków w ylosow anych do  

dy T. R . P.
W ybór delegatów T. R , P. na W alne  

branie w Toruniu, 

W olne głosy i w nioski, 

Zakończenie.

Zwracam uw agę, że T. R . P. m a praw o

w yboru 5 delegatów ' H ia W  alne Zebranie a  

m ianow icie na każde 250 członków jednego  

delegata. Poza tym w skład W alnego Zebra

nia w chodzą 1 członek do R ady I. R . F. 2) 

prezesi i delegaci z tym , iż na każdą rozpo 

czętą ilość 25 członków K ółka przypada 1 

delegat, 3) delegaci członków ' nadzw yczaj

nych po 1 na każdego członka zw yczajnego. 

Prezesów sekcyj z uw agi na w ażność spraw  

uprasza się o łaskaw a przybycie na Zebranie.

(— ) Płocieniak, Prezes T, R , P.

— Sekcja O sadnicza Tow . R oln, Pow ia 

tow ego w W ąbrzeźnie zw ołuje na dzień 2  

czerw ca 1939 roku o godzinie 10,00 przedpo 

łudniem w hotelu p. K ostrzew y w W ąbrzeź 

nie W alne Zgrom adzenie Sekcji O sadniczej 

z następującym porządkiem obrad:

1) zagajenie,

2) odczytanie protokółu z ostatniego W alne

go Zebrania,

3) sprawozdanie z działalności za rok 1938

i 1939 przez prezesa pow iatow ego i W o 

jew ódzkiego sekcji,

4) w ybór now ego Zarządu a m ianow icie 9  

członków ,

5) sprawy bieżące,

6) w olne głosy i w nioski,

7) zakończenie.

U prasza się o łaskawe w zięcie udziału w  

Zebraniu.

(— ) W ala Fr., Prezes Sekcji O sadu, T. R . P.

G IE Ł D A Z B O Z O W A
Płacono złotych za 100 kg.

Ziem iopłody
B ydgoszcz

31. 5. 1939

For. nań

31. 5. 1939

tyto 15.50  —  i5 ,75| 14,50  -14,75
Pszenica 21,50-22,00 21,25-21,75
Jęczm ień 18,25-19.00 18.5U -19,75
Jęczm ień jednolity 18,75 -19,00 19,2)-19,75
Jęczm ień zbiorow y 18,25  —  18,50 18,50-19,00
O w ie® 16,75 -17,25 16,50 — 17,00
M ąka ży^ I 0 65% 25,50  -26,00 23.50— 24,2)
M ąka psz. I 0 30% 38,00— 39,00 36,25-41,00
M ąka psz. I 0 50% 38.00— 36,00 35,75— 38,25
M ąka psz. I A 65% 35.50-36,50 33,50 -30,00

O tręby żytnie 13,00-13,25 12,00-13,00

O tręby pszenne 13,50-14,50 12,00-14,25

O tręby jeczm . 13,50— 14,00 12,50-13.50

G orczyca 53.00— 57,00 55,00— 58,06

Siem ie lniane 61,00— 63,00 64,00— 67.00

M ak niebieski 90,00-93,00 91,00— 94,00

j W yka ozim a 18,00-,1900 21,00-22,50

’R zepak jary —

Łubin niebieski 12.00-12,50 13,00 -13,50

।  Łubin żółty 13.00-13,50 14,00-14,50

[R zepak ozim y 52,00-53,00 53,50-54,50

G roch polny 24,O D— 26,00 —

; G roch V ictoria 32,00— 36,00 34.00  -37.C 0

G roch Folgera 25.00— 27,00 28,00— 30.00

W  dniu 31 m aja 1939 r. zm arł długoletni czło
nek naszego C echu i b. Starszy C echu Piekarskiego 

ś . p .A

JAN ŻYW IECKI
W  zm arłym  straciliśm y gorliwego członka na

szego zrzeszenia i dobrego kolegę, zaw sze skorego  
do rady i czynnej pom ocy.

Pam ięć Jego pozostanie nam zaw sze drogą.

Cech Piekarski pow . w ąbrzeskiego

I _ M le tak in iS io tem pore byw ało, 

l G dy sie klientów z ulicy zw ołało! -  

3 lw iąt dziś postwił -  trzeba ich poprosił, 

I I tu w gazecie firm ę sw a ogłosit! -

Bracie! Gdzieś Ty kosę kupił?

D o b r

k o s Q

z p ełn ą  

g w a ra n cją*  

d o sta n iesz

w firm ie

Handel żelaza

zdrowia 
jfiEBvyc siły i

»4BRZfŻ  VO  —  Ulr 2

A B O N A M E N T  M IE S IĘ C Z N Y  W Y N O S I:

W  ek sp ed y cji lu b a g en tu ra ch m iesięczn ie 8 0 g ro szy  
z o d n o szen iem p rzez p o cztę lu b p o sła ń ca 9 5 g ro szy  
„ G lo s P o m o rza * w y ch o d z i w  p o n ied z ., śro d y i p ią tk i. 
W  w y p a d k a ch n iep rzew id z ia n y ch , p rzy w strzy m an iu  
p rzed sięb io rstw a , z ło żen iu  p ra cy , p rzerw a n iu k o m u n i
k a cji, a b o n en t n ie m a p ra w a żą d a ć p o za term in o w y ch  

d o sta rczeń g a zety łu b zw ro tu cen y a b o n a m en tu .

KO NKURS
R edakcja „G ŁOSU PO M OR ZA * ’ 

łącznie z O ddziałem Propagandy Floty  
W ojennej Ligi M orskiej i K olonialnej, 
organizuje konkurs na najlepsze arty
kuły, poruszające zagadnienia w ojenno- 
tnorskie, a w ydrukow ane w naszym pi
śm ie.

W A R U NK I K O N K U R SU:
1) Form a pracy —  dow olna t. zn., 

że brane będą pod uw agę zarówno arty
kuły ogólne, jak też i reportaże, now ele, 
w iersze, jednakże każda praca pow inna  
bądź całkow icie, bądź częściow o uw zglę 
dniać m arynarkę w ojenną.

2) Term in konkursu —  od 1 czerw - 
co do 30 grudnia 1939 roku.

3) K ażdy autor m oże napisać kilka 
jprac.

4) W szystkie prace, w ydrukow ane  
w czasopiśm ie, będą przejrzane przez  
Sąd K onkursow y O ddziału Propagandy  
Floty W ojennej w  W arszawie, a piętna
ście prac, uznanych za najlepsze, otrzy
m a nagrody w w ysokości —  jedna na
groda —  250 zł, trzy po 150 zł pięć po  

1100 zł i sześć po 50 zł,
5) Prace nagrodzone i nienagrodzo- 

ne, stanowią w łasność R edakcji naszego 
■ pism a.

D o pow yższego konkursu autorzy  
i stale piszący w  pism ach pośw ięconych  
!. w yłącznie spraw om  m orskim  staw ać nie  
'm ogą.

P O Z N A Ń S K IE T A R G O W IS K O  
M IE J S K IE

P o zn a ń , dnia. 31.5. 1939 r.

Płacono za 100 kg żyw ej w agi za.

ŚW IN IE:
Pełnom ięs. 120— 150 kg żyw ej w agi 108  —  110
Petnom ięs, 100— 120 kg żyw ej w agi 104  —  106
Pełnom ięs. 80— 100 kg żyw ej w agi 98— 100
M aciory i późne katastry ....,•  9 0  —  104

B Y D Ł O s

K R O W Y :
W ytuczone pełnom ięsiste ......  64— 72
Tuczone m ięsiste , . . ................... 50  —  58
N ietuczone, dobrze odżyw ione ....  42— 44
M iernie odżywione . . , , ....  24  —  32

C IELĘTA :
N ajprzedniejsze cielęta  tuczone  ...  80  — 90
Tuczone cielęta  , 70— 76
D obrze odżyw ione  60— 68
M iernie odżyw ione ...............   , , . 44— 56

• Z  S R E B R N E G O  E K R A N U . K in o „ S ło ń 

ce* w y św ietla d ziś o g o d z in ie 2 1 ,0 0 p o ra z  
o sta tn i a rcy w eso ły film  fra n cu sk i o w sp a n ia 

łe j w y sta w ie p . t .

„ W E S O Ł Y O  R  D  Y  N  A  N  S “

J u tro , w  so b o tę z p o w o d u  d a n cin g u  P C K . 
K IN O  n ieczy n n e .

W  n ied z ie lę o g o d z in ie 1 7 ,0 0 i 2 1 ,0 0 u k a - 
że s ię n a ek ra n ie w ie lk i film  o b o g a te j i im 
p o n u ją cej ro zm a ch em a m ery k , w y sta w ie  
p t. „ B A N IT A *

P rzetra n sp o rto w a n a n a ek ra n ro m a n ty 

czn a p o w ieść S tev en so n a za ch w y ca m ilio n y  
w id zó w  w  ca ły m  św iec ie g łęb o k ą treśc ią  za w i 
k ła n ia d ra m aty czn eg o o ra z p rzep y ch em  a rty 

styczn eg o  o b ra m o w a n ia film u .

W  ro la ch g łó w n y ch a sy film o w e: F R E D 

D IE B A R T H O L O M E Y , W A R N E R B A X T E R , 
A R L O N  W H E L E N  i A U B R E Y  S M IT H .

O G Ł O S Z E N IE .
Zarząd M iejski W ąbrzeźno ogłasza przetarg  

ofertow y na dzierżaw ę jezior m iejskich, położo 
nych w m ieście W ąbrzeźnie m ianow icie;

1) jez.ora Zam kow ego (75.03bt> ha) i Trydec- 
kiego t2i8.97.32 ha) stanow iących jeden obw ód  
ryoacki,

2) jeziora Sicińskiego stanowiącego jednost
kę zam Kniętą (65.02.80 ha)

O kres dzierż, na 12-15 lat stosow nie do um ow y.
C enę oferow aną należy podaw ać w złotych  

w zlocie za 1 ha pow ierzchni w ody cyfram i i 
słow nie.

Pisem ne oferty w zalakowanych kopertach, 
z napisem : „Przetarg ofertow y na w ydzierża
w ienie jezior m iejskich w W ąbrzeźnie" należy  
złożyć do 15 czerw ca 1939 roku godzina 10-ta  
przed południem , po czym nastąpi o godzinie  
10,30 otw arcie ofert w  obecności ew tl. przybyłych  
oferentów .

Jako w adium (poza kaucją) oferent w inien  
złożyć do dnia 15 czerw ca br. w gotów ce w G łó- 
w n-ej K asie M iejskiej 10 proc, oferow anego czyn 
szu rocznego.

B liższych w yjaśnień w spraw ie dzierżaw y  
jezior m iejskich udziela na życzenie Zarząd  
A l iejski.

Zarząd M iejski zastrzega sobie praw o nie  
uw zględnienia żadnej z ofert, praw o dow olnego  
w yboru oferenta i praw o w ydzierżawienia je 
zior z w olnej ręki, w dow olnej cenie.

W ą b rzeźn o , d n ia 3 1 m a ja 1 9 3 9 ro k u .
(— ) S C H W A R Z , b u rm islrz_ _ _ _ _

O  S T  R  ” 2 E G  A  M
aby nikt z lokatorów zam ieszkałych w m oim  
dom u pjłożonym  w W ąbrzeźnie przy ul. W olno 
ści 51 p o czy n a ją c  o d  1 czerw ca  jb . nie w pła
cał kom ornego do rąk p. J ó zefa  M ich a lsk ieg o , 
a n i też  jeg o  żo n ie , obecnie zam ieszkałych w  
W iewiórkach, gdyż udzieloną im darowiznę po 
w yższego dom u, na  m ocy aktu z dnia 30 m arca 38r. 
z pow odu niedotrzym ania przez obdarow anych  
w arunków um ow y co fa m . Spraw a na drodze  
sądow ej. ________ A . B . K irszte in o w a

P o leca m  : R ow ery  gw arantowaneod  
— 85 zł, m otorowery, m aszyny do szycia.

D ogodne w arunki! — najniższe ceny

W szelkie części zapasow e stale na składzie!
R E K O R D * * w ł. F r. B ia ły — W ą b rzeźn o

■> ul. M arszalka Józefa Piłsudskiego 4

P rzy jm u ję
firanki i kapy do prężenia  
W ykonuje solidnie i tanio.

A . L ew a n d o w sk a
R y n ek 9

K in o  

d źw ięk o w e

„ S ło ń ce* *

K u p u ję
grykę i proso na paszę. 
S p rzed am  2 m łode czuj
ne w ilki. E . G o etz

W ąbrzeźno

I
E L E W K A

ch cą ca  s ię  w y 
u czy ć d o b reg o  
g o to  w a n ia  m o -

I
źe s ię zg ło sić .

H O T E L
D w ó r  W ą b rzesk i 
P o d a ję
niniejszym do w iadom ości, 
że ostrzeżenie um ieszczone  
w G łosie Pom z dnia 22 5 
39 dotyczy p. M a rty R y 
g ie lsk ie j z  K et linów  lam . 
przy ul. W o ln o śc i.

E rw in  S w o b o d ziń sk i

T ru cizn ę
sieję stale na m oim  polu—

F u rm a n o w sk i W yb.
chełm ińskie 11

Sieję na m oim  .polu przez  

cały rok tru c izn ę  
E . S cies iń sk i

M ickiew icza 4

P o m o cn ik
stolarski potrzebny zaraz  
D zia łd o w sk i J a n  R yńsk

pow . W ąbrzeźno

P o szu k u ję
zaraz dużego pokoju z ku 
chnią dla 2 osób. 
W iadom ość w red a k cji

D o ja rz
z 2 zaciężnikam i potrzebny  
zaraz D rew ek , Piw nice

U czeń  szew sk i

p o trzeb n y zaraz. Zgł.
1 . O lszew sk i

G ł. D w orzec ?0

NO W Y SAM O CHÓ D
O SO BO W Y _ _ _ _ _ _ _

do w y na] ę cl a
o każdej porze.—

FR. BIAŁY
W Ą B R Z E Ź N O , ul. Piłsudskiego 4 telefon 88

K  A  W A -H E R B A T A

M ieszanki cukiernicze oraz —  

kaw y paczkow ane dostarcza  

sam ochodem  firm a

M A Ł E C K I-W A Ń S K I
P O Z N A Ń -G D Y N IA

D ziś  p o  ra z o sta tn i o  g o d z . 9  najw eselsza kom edia sezonu

W ESO ŁYO RDYNANS
W  roi. głów . F ern a n d el A llice T isso t —  C h a rp in  i in n i

W sobotę z pow odu w ieczorku P. C .

W n ied zie lę o g o d z in ie 5 1 9  
U roczysta prem iera tętniąca  rycerskim i 
przygodam i, opow ieść o m ałym  lordzie

K . K IN O  T E A T R -N IE C Z Y N N Y

BANITA
W  roi. gł. E . B a rth o lo m ew , A . W h ela n  i W . B a x ter  

W  n ied zie lę o d g o d z . 5 —  7 1 o d  8 —  2 D A N C IN G

W y d a w ca B . S zczu k a  —  Z a k ła d y G ra ficzn e W ą b rzeźn o  
R ed a k tor o d p o w ied z ia ln y : A lek sa n d er L ed w o ch o w sk i, 

W ą b rzeźn o  —  u l. B r. P iera ck ieg o 1 1  a .

R ed a k cja i a d m in istra cja : W ą b rzeźn o , M ick iew icza 1 .

R ed a k to r p rzy jm u je o d 1 0 — 1 2 . —  N ie za m ó w io n y ch  
ręk o p isó w  red a k cja n ie h o n o ru je i n ie zw ra ca .

T el. 8 0 . •  P K O . N r 0 4 2 5 2 . •  P rzek a z ro zra ch o n k . 1 .

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń :

W iersz  m ilim etro w y (n a  stro n ie 7 -ła m o w ej) m:. 1 0 g r
n a stro n ie 4 -ła m o w ej (w  tek śc ie )  3 0 g r
n a stro n ie p ierw szej ......  ..... . 5 0 g r
P rzy p o w ta rzan iu  o g ło szeń —  o d p o w ied n i ra b a t.
D la  sp ra w  sp o rn y ch jest w łaśc iw y  są d  w  W ą b rzeźn ie .
Z a term in o w y d ru k a d m in istra cja n ie o d p o w ia d a .
Z a  za strzeżen ie  m iejsca  p o b iera  s ię 2 0  p ro c , n a d w yżk i.

K siążnica  K opernikańska

w Toruniu


